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Longueur des frontières

Länge der Kantonsgrenzen
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Pays et cantons limitrophes Longueur de la frontière en kilomètres

Grenzländer und -Kantone Grenzlänge km

France
Italie
Cantone del Ticino
Kanton Uri

90
200

15
18

Kanton Bern
Canton de Vaud
Total

135
60

518

Points frontières extrêmes

Aeusserste Grenzpunkte

Points extrêmes Latitude, longitude Lieu

Grenzpunkt Längen- und Breitengrade Ort

Nord - Norden

Est - Osten

46o40 - 8o25
673.620 - 167.400

Wysse Nollen

42o32 - 8o29
679.600 - 153.400

Witenwasserenstock

Sud - Süden

Ouest - Westen

45o52 - 7o06
574.400 - 78.500

Gd Golliat

46o21 - 6o46
548.580 - 134.000

Ravin des Nex

Altitudes extrêmes

Höchste, tiefste Punkte

Altitudes extrêmes Altitude Lieu Höchste, tiefste Punkte

Höhe m.ü.M. Ort

Point culminant
Village le plus élevé
Point le plus bas
Village le plus bas

4'634
1'934

Pte Dufour
Chandolin

372
384

Lac Léman
Port-Valais

Höchster Punkt
Höchstgelegenes Dorf

Tiefster Punkt
Tiefstgelegenes Dorf
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Quelques sommets du canton et leur altitude

Einige Berggipfel des Kantons und ihre Höhe ü. M.

10 Espace et environnement - Raum, Umwelt

Régions, sommets Altitude Régions, sommets Altitude

Gebiete, Berggipfel Höhe ü. M. Gebiete, Berggipfel Höhe ü. M.

Aletschhorn
Bella Tola
Bietschhorn
Dent Blanche

4'195
3'025
3'934
4'357

Gornergrat
Dent d'Hérens

3'131
4'171

Jungfrau
Monta Leone

4'158
3'553

Breithorn
Grand Combin
Dammastock
Les Diablerets

4'165
4'314
3'630
3'210

Dom
Eggishorn
Finsteraarhorn

4'545
2'927
4'274

Matterhorn
Dents du Midi

4'477
3'257

Dents de Morcles
Monte Rosa

2'969
4'634

Torrenthorn
Weisshorn

2'998
4'506

Zinalrothorn 4'221

Quelques cols du canton, leur altitude et leur longueur

Einige Pässe des Kantons, ihre Höhe ü. M. und ihre Länge

Cols Altitude Longueur en km

Pässe Höhe ü. M. Länge km

Routes - Passstrassen

Col de la Forclaz
Grand-Saint-Bernard

1'526
2'469

38
61

Simplon
Nufenen
Grimsel
Furka

2'005
2'478

64
19

2'165
2'431

33
31

Pas de Morgins

Chemins - Passwege

1'369 56

Gemmi
Rawyl
Sanetsch

2'316 16
2'429
2'251

30
25

Pas de Cheville
Col Ferret

2'038
2'537

30
39
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Lacs naturels

Naturseen

Raum, Umwelt - Espace et environnement 11

Lacs Volume utile Surface Cote de retenue Profondeur

Seen

 en millions de m 3

Nutzinhalt Mio m 3

 en km 2

Fläche  km 2

altitude en m

Maximale Stauquote

maximum en m

Grösste Tiefe m

Lac de Barberine
Lac de Cleuson

39.0
20.0

1.3
0.5

m ü. M.

1'889
2'187

63
76

Lac des Dix
Lac d'Emosson
Gebidemsee
Griessee

400.0
225.0

4.0
3.3

8.9
15.9

0.2
0.5

Lac de Mauvoisin
Mattmarksee
Lac de Moiry
Lac de Sanetsch

203.0
100.0

2.3
1.8

77.0
2.7

1.3
0.3

2'364
1'930

227
161

1'437
2'387

106
66

1'975
2'197

194
93

2'249
2'034

120
24

Lac des Toules
Lac de Zeuzier
Lac du Vieux Emosson
Lac de Salanfe

20.0
50.0

0.6
0.9

11.5
27.0

0.6
1.7

Z'Muttsee
Turtmann1

1 Bassin de compensation - Ausgleichsbecken

0.8
0.8

0.4
0.1

1'810
1'777

75
140

2'205
1'918

42
41

1'970
2'177

65
25

Lacs artificiels

Stauseen

Lacs Surface en km 2 Altitude moyenne en m Prof. maximum m

Seen Fläche km 2 Mittlere Höhe m ü. M. Grösste Tiefe m

Le Léman
Bortelsee
Lac de Champex
Daubensee

10.7
0.1

372
2'450

0.1
0.6

1'466
2'205

310
…
…
…

Lac de Fully
Geisspfadsee
Illsee
Lac de Tanay

0.3
0.1

2'136
2'423

0.2
0.2

2'360
1'408

Totensee
Lac de Morgins

0.2
0.1

2'160
1'366

52
…
64
31
34
…
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Surface totale Surface Surface Surface d'habitat Surface

Gesamtfläche

boisée

Bestockte 

agricole

Landwirtschafts-

et d'infrastructure improductive

Unproduktive

Communes

Gemeinden ha
Flächen

ha

fläche

ha

Siedlungsflächen

ha

Flächen

ha

Valais - Wallis

Oberwallis
Centre du Valais

522'442 125'263
262'103
124'899

52'369
31'504

99'201 18'463
41'229
29'376

5'273
6'955

279'515
163'232

57'064
Bas-Valais

Goms
Bellwald

135'440 41'390

58'880
1'372

8'699
335

28'596 6'235

11'154
517

650
72

59'219

38'377
448

Binn
Blitzingen
Ernen
Fiesch

6'504
1'181

1'226
373

3'537
1'127

1'375
478

Fieschertal
Grafschaft
Lax
Münster-Geschinen

17'296
2'260

427
526

499
4'861

214
1'009

1'455
365

28
17

1'134
332

57
75

3'795
426
971
242

410
492

25
28

176
1'374

27
63

16'434
1'214

82
2'415

Niederwald
Obergoms
Reckingen-Gluringen
R.-Gluring.-Graf.2

468
15'584

224
1'671

4'126
65

807
34

Östlich Raron
Betten
Bister

12'718 3'982
2'635

583
341
249

142
3'749

9
190

985
23

59
-

93
9'974
2'275

8

2'464 283
373

93
36

7

5'989
1'885

234
Bitsch
Grengiols
Martisberg
Mörel-Filet

407
5'850

206
1'635

301
842

127
450

Riederalp

Brig
Birgisch

2'100 974

43'452
572

10'317
275

77
1'148

47
53

125
142

5
52

77
3'014

44
198

506 83

7'360
188

1'060
25

537

24'715
84

Brig-Glis
Eggerberg
Mund
Naters

3'800
599

1'847
372

4'021
10'125

807
966

Ried-Brig
Simplon

4'752
9'091

1'551
1'476

454
91

440
36

886
1'534

38
202

1'059
100

2'290
7'423

852
1'588

128
97

2'221
5'930
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Surface totale Surface Surface Surface d'habitat Surface

Gesamtfläche

boisée

Bestockte 

agricole

Landwirtschafts-

et d'infrastructure improductive

Unproduktive

Communes

Gemeinden ha
Flächen

ha

fläche

ha

Siedlungsflächen

ha

Flächen

ha

Termen
Zwischbergen

1'878
8'614

555
2'468

800
967

62
32

461
5'147

Visp
Baltschieder
Eisten

86'371 13'685
3'139
3'797

108
1'044

Embd
Grächen
Lalden
Randa

1'337
1'429

215
780

126
5'443

21
593

9'218 1'499
276
322

35
30

61'969
2'720
2'401

283
183

27
96

49
366

35
55

812
370

21
4'429

Saas-Almagell
Saas-Balen
Saas-Fee
Saas-Grund

11'028
3'021

518
754

4'057
2'458

415
354

St.Niklaus
Stalden
Staldenried
Täsch

8'928
1'048

1'984
757

1'430
5'871

654
605

683
278

57
40

193
223

79
50

9'770
1'949
3'370
1'831

741
117

155
60

287
623

40
61

6'048
114
449

4'582
Törbel
Visp
Visperterminen
Zeneggen

1'763
1'321

690
773

5'157
751

1'802
511

Zermatt

Westlich Raron
Ausserberg

24'267 1'107

27'090
1'489

6'524
682

526
203

45
299

1'412
165

99
35

502
46

1'844
40

2'288 201

4'037
306

747
44

20'671

15'782
457

Blatten
Bürchen
Eischoll
Ferden

9'066
1'340

805
768

1'375
2'790

655
538

Kippel
Niedergesteln
Raron
Steg-Hohtenn

1'167
1'746

412
502

3'026
1'421

608
561

744
330

38
71

354
493

34
22

7'479
171
332

1'737
273
188

20
67

374
122

203
170

462
989

1'841
568

Unterbäch
Wiler

2'201
1'469

653
340

570
283

41
37

937
809
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Surface totale Surface Surface Surface d'habitat Surface

Gesamtfläche

boisée

Bestockte 

agricole

Landwirtschafts-

et d'infrastructure improductive

Unproduktive

Communes

Gemeinden ha

Flächen

ha

fläche

ha

Siedlungsflächen

ha

Flächen

ha

Leuk 33'592 9'162

Agarn
Albinen
Ergisch
Erschmatt

765
1'553

255
611

3'007
1'115

1'188
278

6'996 1'034 16'400

130
719

34
52

630
405

29
22

346
171

1'160
410

Gampel-Bratsch
Guttet-Feschel
Inden
Leuk

2'311
1'050

910
292

989
4'414

292
2'199

Leukerbad
Oberems
Salgesch
Turtmann

6'721
5'024

599
1'006

1'136
4'111

572
464

667
387

95
37

84
787

27
320

639
334
586

1'108
952
985

91
34

242
552

110
123

5'079
2'999

212
2'972

Unterems
Varen

Sierre

120
1'276

61
435

41'868 11'954

Anniviers
Chalais
Chermignon
Chippis

24'307
2'445

4'929
1'655

536
200

164
117

50
406

9
51

10'065 2'729

-
384

17'120

5'530
465

435
207

209
11

154
48

13'413
118

9
24

Grône
Icogne
Lens
Miège

2'110
2'498

1'356
770

1'385
254

548
93

Mollens
Montana
Randogne
St-Léonard

3'251
492

1'044
208

1'683
386

524
60

407
360

164
61

507
113

274
43

183
1'307

56
5

858
126

100
140

443
183

205
111

1'249
18

511
32

Sierre
Venthône
Veyras

1'922
254

410
63

145 13

661
112

660
79

80 48

191
-
4
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Surface totale Surface Surface Surface d'habitat Surface

Gesamtfläche

boisée

Bestockte 

agricole

Landwirtschafts-

et d'infrastructure improductive

Unproduktive

Communes

Gemeinden ha

Flächen

ha

fläche

ha

Siedlungsflächen

ha

Flächen

ha

Hérens
Les Agettes
Ayent
Evolène

47'059
507

10'513
345

5'504
20'999

1'335
2'575

Hérémence
Mont-Noble
St-Martin
Vex

10'757
4'297

2'120
1'811

3'696
1'299

1'710
617

10'105
102

1'090
55

1'042
3'939

255
184

25'351
5

2'872
14'301

2'083
1'368

182
149

1'154
417

94
171

6'372
969
738

94

Sion
Arbaz
Grimisuat

12'554 2'214
1'928

445
483

99
Salins
Savièse
Sion
Veysonnaz

411
7'101

212
1'124

2'558
111

247
49

3'328 1'727
425
210

99
123

5'285
921

13
135

1'505
61

336
1'021

32
1'079

29

3
4'136

211
1

Conthey
Ardon
Chamoson

23'418 6'823
2'037
3'240

641
1'011

Conthey
Nendaz
Vétroz

8'509
8'593

2'239
2'726

1'039 206

5'878 1'409
415
802

133
229

9'308
848

1'198
1'981
2'183

429
427

497 191

3'860
3'257

145

Martigny
Bovernier
Charrat
Fully

26'350
1'291

11'084
940

760
3'784

302
1'092

Isérables
Leytron
Martigny
Martigny-Combe

1'528
2'692

799
809

2'490
3'769

965
2'445

6'191
79

2'028
51

332
1'116

105
249

7'047
221

21
1'327

306
727

53
168

748
501

621
135

370
988
156
688

Riddes
Saillon
Saxon
Trient

2'391
1'368

903
281

2'323
3'954

1'207
1'341

753
517

247
112

708
404

252
35

488
458
156

2'174
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Superficie des communes et des districts 2004/2009 1

Gemeinde- und Bezirksflächen 2004/2009 1

16 Espace et environnement - Raum, Umwelt

Surface totale Surface Surface Surface d'habitat Surface

Gesamtfläche

boisée

Bestockte 

agricole

Landwirtschafts-

et d'infrastructure improductive

Unproduktive

Communes

Gemeinden ha

Flächen

ha

fläche

ha

Siedlungsflächen

ha

Flächen

ha

Entremont
Bagnes
Bourg-St-Pierre

63'314 12'435

28'221
9'015

3'626
663

11'782 1'248

4'107
2'469

594
72

37'849

19'894
5'811

Liddes
Orsières
Sembrancher
Vollèges

6'015
16'504

1'543
4'435

1'766
1'793

1'146
1'022

St-Maurice
Collonges
Dorénaz

19'053 6'555
1'224
1'254

644
778

1'870
2'627

80
295

297
412

76
131

2'522
9'147

247
228

2'308 869
206
283

54
58

9'321
320
135

Evionnaz
Finhaut
Massongex
Mex

4'800
2'279

926
696

659
791

312
387

St-Maurice
Salvan
Vernayaz
Vérossaz

704
5'345

295
1'521

565
1'432

317
679

529
62

105
60

223
102

100
20

3'240
1'461

24
282

151
325

228
100

70
357

105
39

30
3'399

73
357

Monthey
Champéry
Collombey-Muraz

25'666 11'316
3'895
2'981

1'392
1'199

Monthey
Port-Valais
St-Gingolph
Troistorrents

2'858
1'432

1'291
768

1'437
3'695

877
1'914

8'315 2'089
1'207
1'121

155
372

3'946
1'141

289
786
337

547
170

161
1'354

66
272

234
157
333
155

Val-d'Illiez
Vionnaz
Vouvry

3'925
2'095

1'442
1'145

3'348 1'288

Lac Léman (VS)

1 Statistique de la superficie de la Suisse 2004/2009 - Arealstatistik der Schweiz 2004/2009

1'057 -

1'504
632

162
148

1'213 197

817
170
650

- 1 1'056

2 Surface en copropriété - Gemeinsame Flächen
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Utilisation du sol en Valais

2004/2009

Bodennutzung, Wallis

2004/2009

Surface improductive

Unproduktive Flächen

53.5%

Surface boisée

Bestockte Flächen

24.0%

Surface agricole

Landwirtschafts-
fläche

19.0%

Surface construite / Siedlung

3.5%

Surface improductive

Unproduktive Flächen

21.7%

Surface agricole

Landwirtschaftsfläche

39.1%

Surface boisée

Bestockte Flächen

30.4%

Bodennutzung, Schweiz

2004/2009

Utilisation du sol en Suisse

2004/2009

Surface construite
Siedlung

8.8%

Raum, Umwelt - Espace et environnement 17
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Bilan annuel de la population résidante permanente1+2 selon son origine, depuis 2009

Jahresbilanz der ständigen Wohnbevölkerung1+2  nach Heimat, seit 2009

Population Enfants Personnes Natura- Population Evolution

Année
au 1.1

Bevölkerung

nés vivants
Lebend-

décédées Arrivées 3 Départs lisations
Einbürge-

au 31.12 4

Bevölkerung

en %
Veränderung

Jahr

Total

am 1.1 geborene Gestorbene Zuzüger 3 Wegzüger rungen am 31.12 4 in %

2009
2010

303'241 2'876
307'392 3'096

2011
2012
2013
2014

312'684
317'022

3'107
3'045

321'732
327'011

3'142
3'198

2'444 11'013
2'445 11'014

6'983 -
6'869 -

2'517
2'481

10'562
12'376

2'629
2'501

13'100
12'484

6'816
7'773

-
-

7'964
8'231

-
-

307'392 1.4%
311'985 1.5%

317'022
321'732

1.4%
1.5%

327'011
331'763

1.6%
1.5%

Suisses - Schweizer

2009 242'684 2'158
2010

2011
2012

244'598 2'297

247'010
249'788

2'272
2'262

2'308 3'924 3'106 1'211
2'289 3'820

2'343
2'303

4'106
4'052

3'026 1'671

3'348
3'313

1'987
1'686

2013
2014

Etrangers - Ausländer

252'134
254'273

2'331
2'336

2009
2010

60'557 718
62'794 799

2'453
2'302

4'197
3'981

3'399
3'423

1'614
1'501

136 7'089
156 7'194

3'877 -1'211
3'843 -1'671

244'598 0.8%
247'101 1.0%

249'788
252'134

1.1%
0.9%

254'273
256'485

0.8%
0.9%

62'794 3.7%
64'884 3.3%

2011
2012
2013
2014

65'674
67'234

835
783

69'598
72'738

811
862

1 Jusqu'à 2010 : Population résidante permanente selon ESPOP / bis 2010 : Ständige Wohnbevölkerung ESPOP
2 Dès 2011 : Population résidante permanente selon STATPOP / seit 2011 : Ständige Wohnbevölkerung STATPOP

174
178

6'456
8'324

176
199

8'903
8'503

3'468
4'460

-1'987
-1'686

4'565
4'808

-1'614
-1'501

3 Y inclu les passages de la population résidante non permanente / inkl. Übertritte von der nichtständigen Wohnbevölkerung
4 Y compris les divergences statistiques - inkl. Bereinigungen

67'234
69'598

2.4%
3.5%

72'738
75'278

4.5%
3.5%

18 Population - Bevölkerung
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Population résidante permanente selon la classe d'âges au 31.12.2014

Ständige Wohnbevölkerung nach Altersklasse am 31.12.2014

Total

Total

Total

Hommes

Männer

Femmes

Frauen

Suisses

Schweizer

Etrangers

Ausländer

Total 331'763 164'399 167'364 256'485 75'278

Classe d'âges
Altersklasse
0-4
5-9

16'202
16'016

8'245
8'305

10-14
15-19
20-24
25-29

16'287
18'564

8'409
9'397

21'937
22'076

11'119
11'151

7'957
7'711

11'933
11'900

4'269
4'116

7'878
9'167

12'452
14'364

10'818
10'925

16'236
15'411

3'835
4'200
5'701
6'665

30-34
35-39
40-44
45-49

21'720
20'905

11'199
10'527

23'190
25'834

11'706
12'933

50-54
55-59
60-64
65-69

26'146
22'201

13'210
11'210

19'436
19'092

9'501
9'258

10'521
10'378

13'787
13'690

11'484
12'901

16'566
19'357

7'933
7'215
6'624
6'477

12'936
10'991

20'443
18'089

9'935
9'834

16'692
17'012

5'703
4'112
2'744
2'080

70-74
75-79
80-84
85-89

15'263
11'162

7'187
5'122

8'492
4'799

3'539
1'711

90-94
95-99
100 et +

2'000
390

572
89

51 9

8'076
6'040

13'732
10'120

4'953
3'088

7'888
4'527

1'531
1'042

604
272

1'428
301

1'870
368

42 48

130
22

3

Groupes d'âges
Altersgruppen
0-19
20-39

67'069
86'638

34'356
43'996

40-64
65-79
80 et +

116'807
45'517

58'560
21'567

15'732 5'920

32'713
42'642

50'649
59'124

16'420
27'514

58'247
23'950

91'147
40'864

9'812 14'701

25'660
4'653
1'031

Bevölkerung - Population 19
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Bilan annuel de la population résidante permanente par commune en 2014

Jahresbilanz der ständigen Wohnbevölkerung  nach Gemeinden 2014

Population Solde Population Evolution

Communes au 1.1 Naissances Décès migratoire 1 au 31.12 2 absolue %

Valais - Wallis 327'011 3'198 2'501 4'253 331'763 4'752 1.5%
Oberwallis
Centre du Valais

81'858
129'519

766
1'237

671
1'027

354
1'758

82'284
131'501

426
1'982

0.5%
1.5%

Bas-Valais

Goms

115'634 1'195

4'569 25

803 2'141

50 -48

117'978 2'344

4'506 -63

2.0%

-1.4%
Bellwald
Binn
Blitzingen
Ernen

435
153

2
-

76
538

1
4

Fiesch
Fieschertal
Grafschaft
Lax

935
320

6
3

183
287

1
2

5
3

-6
-7

1
9

4
-6

427
145

-8
-8

80
530

4
-8

5
1

-12
-5

1
4

-3
11

918
317

-17
-3

190
296

7
9

-1.8%
-5.2%
5.3%

-1.5%
-1.8%
-0.9%
3.8%
3.1%

Münster-Geschinen
Niederwald
Obergoms
Reckingen-Gluringen

481
45

2
-

662
454

4
-

Östlich Raron
Bettmeralp
Bister

3'000 27
439

30
6
1

6
-

-14
-

9
6

-3
-7

464
45

-17
-

656
438

-6
-16

27 -1
3
-

6
1

2'993 -7
450
33

11
3

Bitsch
Grengiols
Mörel-Filet
Riederalp

856
464

8
2

703
508

7
3

Brig
Brig-Glis
Eggerberg

25'929 277
12'823

339
130

5

7
3

11
-19

7
7

-6
6

866
446

10
-18

690
508

-13
-

200 275
105

3
71
-7

26'303 374
12'935

334
112

-5

-3.5%
0.0%

-0.9%
-3.5%

-0.2%
2.5%

10.0%
1.2%

-3.9%
-1.8%
0.0%

1.4%
0.9%

-1.5%
Naters
Ried-Brig
Simplon
Termen

9'496
1'993

102
27

327
865

1
12

Zwischbergen 86 -

73
10

196
12

2
7

-3
5

9'729
2'012

233
19

327
877

-
12

- 1 89 3

2.5%
1.0%
0.0%
1.4%
3.5%

20 Population - Bevölkerung
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Bilan annuel de la population résidante permanente par commune en 2014

Jahresbilanz der ständigen Wohnbevölkerung  nach Gemeinden 2014

Bevölkerung Lebend- Wande- Bevölkerung Veränderung

Gemeinden am 1.1. geborene Gestorbene rungssaldo  1 am 31.12 2 absolut %

Visp
Baltschieder
Eisten

28'244 273
1'268

209
18

1
Embd
Grächen
Lalden
Randa

311
1'396

-
12

671
445

7
9

212 46
7
2

13
-1

28'294 50
1'292

203
24
-6

2
11

-4
-5

3
2

-7
-10

304
1'382

-7
-14

667
441

-4
-4

0.2%
1.9%

-2.9%
-2.3%
-1.0%
-0.6%
-0.9%

Saas-Almagell
Saas-Balen
Saas-Fee
Saas-Grund

393
399

1
3

1'659
1'058

13
4

St.Niklaus
Stalden
Staldenried
Täsch

2'300
1'111

25
8

553
1'212

2
16

4
5

1
-26

11
7

-26
-8

390
367

-3
-32

1'632
1'053

-27
-5

25
5

-4
-24

8
8

-3
39

2'291
1'093

-9
-18

544
1'235

-9
23

Törbel
Visp
Visperterminen
Zeneggen

476
7'377

1
77

1'383
272

10
3

Zermatt

Westlich Raron

5'751 63

7'864 60

5
55

5
94

17
1

3
3

477
7'498

1
121

1'377
278

-6
6

34 6

79 26

5'770 19

7'872 8

-0.8%
-8.0%
-1.6%
-0.5%
-0.4%
-1.6%
-1.6%
1.9%
0.2%
1.6%

-0.4%
2.2%
0.3%

0.1%
Ausserberg
Blatten
Bürchen
Eischoll

642
290

2
-

725
449

8
2

Ferden
Kippel
Niedergesteln
Raron

254
364

-
1

689
1'900

2
22

9
7

-
-

7
3

29
9

631
284

-11
-6

758
459

33
10

3
5

-4
-5

4
16

-7
3

248
354

-6
-10

679
1'914

-10
14

Steg-Hohten
Unterbäch
Wiler

1'558
411

15
3

582 5

14
6

10
-7

5 -2

1'566
404

8
-7

575 -7

-1.7%
-2.1%
4.6%
2.2%

-2.4%
-2.7%
-1.5%
0.7%
0.5%

-1.7%
-1.2%

Bevölkerung - Population 21
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Bilan annuel de la population résidante permanente par commune en 2014

Jahresbilanz der ständigen Wohnbevölkerung  nach Gemeinden 2014

Population Solde Population Evolution

Communes au 1.1 Naissances Décès migratoire 1 au 31.12 2 absolue %

Leuk
Agarn
Albinen

12'252 104
804
257

5
3

Ergisch
Gampel-Bratsch
Guttet-Feschel
Inden

193
1'906

1
12

432
126

5
1

103 56
7
3

-21
-5

12'316 64
782
251

-22
-6

4
17

-4
1

5
1

-7
-4

189
1'908

-4
2

428
122

-4
-4

Leuk
Leukerbad
Oberems
Salgesch

3'724
1'535

32
15

126
1'399

2
13

Turtmann-Unterems
Varen

Sierre

1'125
625

12
3

47'972 423

30
7

122
-49

3
7

2
42

3'842
1'492

118
-43

127
1'448

1
49

15
4

-17
-4

400 474

1'111
616

-14
-9

48'476 504

0.5%
-2.7%
-2.3%
-2.1%
0.1%

-0.9%
-3.2%
3.2%

-2.8%
0.8%
3.5%

-1.2%
-1.4%

1.1%
Anniviers
Chalais
Chermignon
Chippis

2'644
3'286

26
33

3'055
1'660

27
16

Grône
Icogne
Lens
Miège

2'253
548

22
5

3'917
1'370

23
15

13
26

49
79

23
16

40
-15

2'705
3'375

61
89

3'093
1'651

38
-9

26
5

54
9

27
13

-13
-33

2'310
558

57
10

3'945
1'332

28
-38

Mollens
Montana
Randogne
St-Léonard

933
2'398

8
17

4'384
2'213

11
15

Sierre
Venthône
Veyras

16'332
1'219

177
11

1'760 17

6
32

8
-6

22
21

116
7

950
2'385

17
-13

4'412
2'209

28
-4

141
11

155
-2

18 26

16'547
1'219

215
-

1'785 25

2.3%
2.7%
1.2%

-0.5%
2.5%
1.8%
0.7%

-2.8%
1.8%

-0.5%
0.6%

-0.2%
1.3%
0.0%
1.4%

Hérens
Les Agettes
Ayent
Evolène

10'772
318

84
3

3'791
1'729

25
12

Hérémence
Mont-Noble
St-Martin
Vex

1'376
960

8
9

879
1'719

4
23

104
4

112
15

33
16

61
-

10'874
332

102
14

3'852
1'718

61
-11

14
9

-15
29

11
17

-9
31

1'360
992

-16
32

869
1'751

-10
32

0.9%
4.4%
1.6%

-0.6%
-1.2%
3.3%

-1.1%
1.9%

22 Population - Bevölkerung
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Bilan annuel de la population résidante permanente par commune en 2014

Jahresbilanz der ständigen Wohnbevölkerung  nach Gemeinden 2014

Bevölkerung Lebend- Wande- Bevölkerung Veränderung

Gemeinden am 1.1. geborene Gestorbene rungssaldo  1 am 31.12 2 absolut %

Sion
Arbaz
Grimisuat

44'723 460

1'144
3'038

9
36

Savièse
Sion
Veysonnaz

7'149
32'797

55
351

595 9

339 605

14
16

30
96

45'473 750

1'176

3'146

32
108

56
248

113
361

5 5

7'249

33'296

100
499

606 11

1.7%

2.8%
3.6%
1.4%
1.5%
1.8%

Conthey
Ardon
Chamoson

26'052 270
2'964
3'365

41
35

Conthey
Nendaz
Vétroz

8'195
6'121

82
52

5'407 60

184 567
22
28

57
93

26'678 626
3'037
3'461

73
96

59
45

112
88

30 217

8'315
6'221

120
100

5'644 237

Martigny
Bovernier
Charrat

44'359 467
835

1'552
15
19

Fully
Isérables
Leytron
Martigny

8'181
879

78
10

2'972
17'215

24
179

324 711
5

15
33
57

45'167 808
875

1'611
40
59

41
12

152
-6

22
140

32
80

8'355
871

174
-8

3'002
17'342

30
127

2.4%
2.5%
2.9%
1.5%
1.6%
4.4%

1.8%
4.8%
3.8%
2.1%

-0.9%
1.0%
0.7%

Martigny-Combe
Riddes
Saillon
Saxon

2'314
2'894

22
24

2'363
4'993

34
61

Trient

Entremont

161 1

14'749 152

16
26

28
20

11
35

74
230

2'324
2'902

10
8

2'459
5'248

96
255

1 11

100 188

178 17

14'984 235
Bagnes
Bourg-St-Pierre
Liddes
Orsières

7'919
194

75
-

744
3'156

7
36

Sembrancher
Vollèges

954
1'782

6
28

51
1

141
-8

3
24

8
10

8'079
186

160
-8

752
3'178

8
22

5
16

10
27

964
1'825

10
43

0.4%
0.3%
4.1%
5.1%

10.6%

1.6%
2.0%

-4.1%
1.1%
0.7%
1.0%
2.4%
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Bilan annuel de la population résidante permanente par commune en 2014

Jahresbilanz der ständigen Wohnbevölkerung  nach Gemeinden 2014

Population Solde Population Evolution

Communes au 1.1 Naissances Décès migratoire 1 au 31.12 2 absolue %

St-Maurice
Collonges
Dorénaz

13'193 121
674
834

9
6

Evionnaz
Finhaut
Massongex
St-Maurice

1'202
447

12
2

1'699
4'516

19
32

108 198
7
7

28
25

13'443 250
703
858

29
24

10
6

37
5

9
35

33
-11

1'235
489

33
42

1'749
4'500

50
-16

Salvan
Vernayaz
Vérossaz

1'267
1'875

15
23

679 3

Monthey
Champéry
Collombey-Muraz
Monthey

43'333
1'256

455
6

7'982
17'113

93
182

15
14

47
29

5 5

1'314
1'906

47
31

689 10

271
9

1'044
29

46
121

286
254

44'384
1'284

1'051
28

8'311
17'409

329
296

1.9%
4.3%
2.9%
2.7%
9.4%
2.9%

-0.4%
3.7%
1.7%
1.5%

2.4%
2.2%
4.1%
1.7%

Port-Valais
St-Gingolph
Troistorrents
Val-d'Illiez

3'645
951

31
10

4'347
1'793

58
18

Vionnaz
Vouvry

2'355
3'891

20
37

14
9

341
-50

25
5

76
34

3'833
917

188
-34

4'453
1'843

106
50

22
20

41
33

2'389
3'945

34
54

1 Y inclu les passages de la population résidante non permanente / inkl. Übertritte von der nichtständigen Wohnbevölkerung
2 Y compris les divergences statistiques - inkl. Bereinigungen

5.2%
-3.6%
2.4%
2.8%
1.4%
1.4%
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Population résidante permanente selon la nationalité et le sexe, par commune, au 31.12.2014

Ständige Wohnbevölkerung  nach Nationalität und Geschlecht nach Gemeinden am 31.12.2014

Suisses Etrangers

Communes Hommes Femmes Hommes Femmes

Valais - Wallis 124'294 132'191 40'105 35'173
Oberwallis
Centre du Valais

33'917
47'757

35'274
51'432

6'930
17'073

6'163
15'239

Bas-Valais

Goms

42'620 45'485

2'025 1'945

16'102 13'771

282 254
Bellwald
Binn
Blitzingen
Ernen

195
71

161
63

31
230

33
243

Fiesch
Fieschertal
Grafschaft
Lax

419
149

367
139

85
128

89
122

36
4

35
7

9
27

7
30

67
16

65
13

9
27

7
19

Münster-Geschinen
Niederwald
Obergoms
Reckingen-Gluringen

200
21

215
19

311
185

275
219

Östlich Raron
Bettmeralp
Bister

1'316 1'355
205

16
189

16

28
3

21
2

36
20

34
14

160 162
19

-
37

1
Bitsch
Grengiols
Mörel-Filet
Riederalp

384
212

409
215

282
217

308
218

Brig
Brig-Glis
Eggerberg

10'892 11'709
5'150

152
5'708

168

40
9

33
10

58
34

42
39

1'891 1'811
1'041

9
1'036

5
Naters
Ried-Brig
Simplon
Termen

4'071
940

4'289
926

150
388

174
417

Zwischbergen 41 27

708
79

661
67

2
41

1
31

11 10
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Population résidante permanente selon la nationalité et le sexe, par commune, au 31.12.2014

Ständige Wohnbevölkerung  nach Nationalität und Geschlecht nach Gemeinden am 31.12.2014

Schweizer Ausländer

Gemeinden Männer Frauen Männer Frauen

Visp
Baltschieder

10'912
605

11'279
596

Eisten
Embd
Grächen
Lalden

95
148

107
147

607
297

632
296

3'264
42

2'839
49

-
4

1
5

70
43

73
31

Randa
Saas-Almagell
Saas-Balen
Saas-Fee

153
160

174
175

154
560

173
581

Saas-Grund
St.Niklaus
Stalden
Staldenried

459
1'040

471
1'050

477
268

539
263

63
29

51
26

17
278

23
213

63
103

60
98

43
7

34
6

Täsch
Törbel
Visp
Visperterminen

294
236

278
229

2'864
645

2'996
678

Zeneggen
Zermatt

Westlich Raron

132
1'718

125
1'769

3'581 3'635

342
7

321
5

888
30

750
24

13
1'222

8
1'061

364 292
Ausserberg
Blatten
Bürchen
Eischoll

289
139

304
136

355
219

366
219

Ferden
Kippel
Niedergesteln
Raron

128
170

113
175

326
818

310
822

19
4

19
5

22
9

15
12

4
3

3
6

20
156

23
118

Steg-Hohtenn
Unterbäch
Wiler

688
190

714
197

259 279

96
9

68
8

22 15
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Population résidante permanente selon la nationalité et le sexe, par commune, au 31.12.2014

Ständige Wohnbevölkerung  nach Nationalität und Geschlecht nach Gemeinden am 31.12.2014

Suisses Etrangers

Communes Hommes Femmes Hommes Femmes

Leuk
Agarn
Albinen

5'191 5'351
359
108

351
118

Ergisch
Gampel-Bratsch
Guttet-Feschel
Inden

94
834

88
840

198
49

205
49

969 805
40
11

32
14

5
137

2
97

13
14

12
10

Leuk
Leukerbad
Oberems
Salgesch

1'662
456

1'702
489

56
612

67
633

Turtmann-Unterems
Varen

Sierre

470
293

531
278

16'445 17'632

260
293

218
254

3
113

1
90

57
23

53
22

7'582 6'817
Anniviers
Chalais
Chermignon
Chippis

1'087
1'371

1'067
1'444

1'097
461

1'126
480

Grône
Icogne
Lens
Miège

905
219

963
223

1'337
538

1'396
593

306
318

245
242

475
388

395
322

225
62

217
54

634
100

578
101

Mollens
Montana
Randogne
St-Léonard

344
775

354
876

869
860

913
909

Sierre
Venthône
Veyras

5'308
538

5'997
529

736 762

135
367

117
367

1'323
226

1'307
214

2'781
78

2'461
74

164 123

Hérens
Les Agettes
Ayent
Evolène

4'749
135

4'898
147

1'673
774

1'660
760

Hérémence
Mont-Noble
St-Martin
Vex

620
408

660
488

406
733

423
760

653
22

574
28

270
95

249
89

39
55

41
41

25
147

15
111
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Population résidante permanente selon la nationalité et le sexe, par commune, au 31.12.2014

Ständige Wohnbevölkerung  nach Nationalität und Geschlecht nach Gemeinden am 31.12.2014

Schweizer Ausländer

Gemeinden Männer Frauen Männer Frauen

Sion
Arbaz
Grimisuat

16'468 18'359
484

1'334
503

1'375
Savièse
Sion
Veysonnaz

3'033
11'378

3'238
12'989

239 254

5'606 5'040
104
223

85
214

518
4'696

460
4'233

65 48

Conthey
Ardon
Chamoson

10'095 10'543
962

1'348
1'014
1'432

Conthey
Nendaz
Vétroz

3'066
2'673

3'260
2'650

2'046 2'187

3'232 2'808
572
363

489
318

1'050
507

939
391

740 671

Martigny
Bovernier
Charrat

16'033 17'464
372
564

397
568

Fully
Isérables
Leytron
Martigny

3'253
414

3'448
433

1'169
5'588

1'276
6'373

6'297 5'373
59

268
47

211
879

13
775

11
296

2'853
261

2'528
Martigny-Combe
Riddes
Saillon
Saxon

978
986

1'038
1'033

922
1'717

987
1'834

Trient

Entremont

70 77

5'690 5'730

194
500

114
383

300
912

250
785

23 8

1'957 1'607
Bagnes
Bourg-St-Pierre
Liddes
Orsières

2'691
81

2'770
70

360
1'379

338
1'343

Sembrancher
Vollèges

380
799

400
809

1'431
25

1'187
10

29
247

25
209

108
117

76
100
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Population résidante permanente selon la nationalité et le sexe, par commune, au 31.12.2014

Ständige Wohnbevölkerung  nach Nationalität und Geschlecht nach Gemeinden am 31.12.2014

Suisses Etrangers

Communes Hommes Femmes Hommes Femmes

St-Maurice
Collonges
Dorénaz

5'108 5'405
299
348

290
354

Evionnaz
Finhaut
Massongex
St-Maurice

512
165

504
149

684
1'549

763
1'683

1'627 1'303
61
82

53
74

134
141

85
34

159
679

143
589

Salvan
Vernayaz
Vérossaz

567
664

607
736

320 319

Monthey
Champéry
Collombey-Muraz
Monthey

15'789
493

16'886
464

2'998
5'540

3'233
6'268

72
271

68
235

28 22

6'221
174

5'488
153

1'147
2'982

933
2'619

Port-Valais
St-Gingolph
Troistorrents
Val-d'Illiez

1'299
342

1'352
382

1'922
781

1'966
749

Vionnaz
Vouvry

1'005
1'409

972
1'500

577
102

605
91

305
170

260
143

225
539

187
497
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Population résidante permanente selon la nationalité, 2013 et 2014

Ständige ausländische Wohnbevölkerung nach detaillierter Staatsangehörigkeit, 2013 und 2014

2013 2014

Tous les pays / Alle Staaten

Europe / Europa
Portugal / Portugal

72'738 75'278

65'773
27'709

67'978
28'681

Italie / Italien
France / Frankreich
Serbie / Serbien
Allemagne / Deutschland

8'927
8'587

9'121
9'164

2'348
3'406

2'093
3'393

Espagne / Spanien
Macédoine / Mazedonien
Croatie / Kroatien
Kosovo / Kosovo

2'156
1'720

2'322
1'708

831
2'140

775
2'286

Royaume-Uni / Vereinigtes Königreich
Belgique / Belgien
Autres pays / Andere Staaten

1'357
1'369

1'441
1'425

5'223 5'569

Afrique / Afrika
Erythrée / Eritrea
Maroc / Marokko
Somalie / Somalia 

2'401
526

2'453
598

247
247

236
200

Tunisie / Tunesien
Autres pays / Andere Staaten

Amérique / Amerika

142
1'239

143
1'276

1'369 1'345
Brésil / Brasilien
Etats-Unis d'Amérique / Vereinigte Staaten
Canada / Kanada
Autres pays / Andere Staaten

347
230

352
214

226
566

219
560

Asie / Asien
Chine / China
Sri Lanka / Sri Lanka

3'077 3'356
738
300

850
305

Thaïlande / Thailand
Inde / Indien
Syrie / Syrien
Autres pays / Andere Staaten

255
191

246
200

149
1'444

219
1'536

Océanie / Ozeanien

Apatride, inconnu / Staatenlos, Unbekannt

74 73

44 73
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Statut d'activité de la population résidante permanente en 2013

Erwerbsstatus der ständige Wohnbevölkerung in 2013

Population totale Personnes actives Personnes actives occupées

Total Bevölkerung Erwerbspersonen Erwerbstätige

Nombre absolu In
te

rv
al

le
 d

e
co

nf
ia

nc
e

+
/-

 e
n 

%
  

Anzahl V
er

tr
au

en
s-

in
te

rv
al

l  
 

+
/-

 in
 %

Nombre absolu In
te

rv
al

le
 d

e
co

nf
ia

nc
e

+
/-

 e
n 

%
  

Total

Sexe / Geschlecht
Hommes / Männer

272'021 0.2

134'102 2.2
Femmes / Frauen

Age / Alter
15-24

137'919 2.1

38'228 5.4

173'635 1.6

94'856 2.9

164'727 1.7

90'241 3.0
78'779 3.3

22'417 7.3

74'486 3.4

20'181 7.7
25-44
46-64
65 et plus / 65 und mehr

85'929
91'123

3.2
2.9

56'741 4.1

Nationalité / Staatsangehörigkeit
Suisse / Schweiz
UE/AELE / EU/EFTA
Autre pays européen

214'577 1.0
48'069

5'853
4.9

15.7

76'429
71'534

3.5
3.5

3'255 18.9

72'230
69'061

3.6
3.6

3'255 18.9

130'609 2.2
36'797

4'013
5.7

19.0

126'128 2.2
33'683

3'299
6.0

20.9
Anderer europäischer Staat
Pays extra-européen
Aussereuropäischer Staat
Origine inconnue

3'522 20.0

x ...
Herkunft unbekannt

2'215 25.0

x ...

****1'617 ******29.3

x ...

x Extrapolation basée sur 4 observations ou moins. Les valeurs ne sont pas publiées en raison de la protection des données.

****** Extrapolation basée sur 49 observations ou moins. Les résultats sont à interpréter avec beaucoup de précaution.

L'univers de base du relevé structurel (RS, OFS) contient toutes les personnes de la population résidante permanente

âgées de15 ans révolus ou plus et vivant dans un ménage privé. Les diplomates, les fonctionnaires internationaux et

les membres de leur famille, ainsi que les personnes qui vivent dans un ménage collectif ne sont pas pris en compte.
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Statut d'activité de la population résidante permanente en 2013

Erwerbsstatus der ständige Wohnbevölkerung in 2013

Arbeit und Erwerb - Vie active et rémunération du travail 37

Personnes au chômage Personnes non actives en Personnes non actives

Erwerbslose

formation de base continue

Nichterwerbspersonen

à la retraite

Nichterwerbspersonen

in Aus-/Weiterbildung im Ruhestand

Total

Nombre absolu In
te

rv
al

le
 d

e
co

nf
ia

nc
e

+
/-

 e
n 

%
  

8'908 12.0

Sexe / Geschlecht
Hommes / Männer
Femmes / Frauen

4'616 16.9
4'292 17.2

Anzahl V
er

tr
au

en
s-

in
te

rv
al

l  
 

+
/-

 in
 %

16'754 8.5

Nombre absolu In
te

rv
al

le
 d

e
co

nf
ia

nc
e

+
/-

 e
n 

%
  

58'871 4.0

7'975 12.8
8'779 11.6

26'625 6.4
32'246 5.7

Age / Alter
15-24
25-44
46-64

2'236 24.2
4'199
2'473

17.7
22.5

65 et plus / 65 und mehr

Nationalité / Staatsangehörigkeit
Suisse / Schweiz

x ...

4'481 16.4

14'876 9.0
****1'607

*****170

******28.4
******86.6

x ...
x

5'487
...

14.3
x ...

13'507 9.4

53'385 4.2

53'299 4.2
UE/AELE / EU/EFTA
Autre pays européen
Anderer europäischer Staat
Pays extra-européen

3'114
*****715

20.9
******45.5

*****598 ******48.3
Aussereuropäischer Staat
Origine inconnue
Herkunft unbekannt

x ...

2'198
*****508

24.7
******55.8

*****540 ******54.1

5'253
*****250

15.8
******79.1

x ...

x ... x ...

x Extrapolation aufgrund von 4 oder weniger Beobachtungen. Die Resultate werden aus Gründen des Datenschutzes

   nicht publiziert.

****** Extrapolation aufgrund von 49 oder weniger Beobachtungen. Die Resultate sint mit grosser Vorsicht zu interpretieren.

Die Grundgesamtheit der Strukturerhebung (SE, BFS) enthält alle Personen der stäntigen Wohnbevölkerung ab

vollendetem 15. Altersjahr, die in Privathaushalten leben. Aus der Grundgesamtheit ausgeschlossen wurden neben

den Personen, die in Kollektivhaushalten leben, auch Diplomaten, internationale Funktionäre und deren Angehörige.
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Etablissements et emplois (emplois à plein temps et à temps partiel) par commune en 2013

Arbeitsstätten und Beschäftigte (Voll- plus Teilzeitbeschäftigte) nach Gemeinde 2013

Valais - Wallis 28'102 168'266 4'263 37'994 20'354 120'886
Oberwallis
Centre du Valais

7'670
11'207

46'898
68'758

1'072
1'617

11'225
13'338

5'379
8'297

32'702
51'984

Bas-Valais

Goms

9'225 52'610

570 2'584

1'574 13'431

86 557

6'678 36'200

378 1'788
Bellwald
Binn
Blitzingen
Ernen

54
30

255
60

7
63

25
237

Fiesch
Fieschertal
Grafschaft
Lax

132
31

742
216

15
27

35
84

6
4

43
7

-
12

-
74

42
19

196
40

4
38

19
133

23
3

136
34

1
4

1
31

104
16

592
152

7
17

19
41

Münster-Geschinen
Niederwald
Obergoms
Reckingen-Gluringen

67
8

343
41

87
49

379
167

Östlich Raron
Betten
Bister

357 1'870
100

4
566

10

10
2

85
31

14
7

86
29

44
5

229
7

55
27

245
115

47 203
12

-
41

-

238 1'491
76

1
502

1
Bitsch
Grengiols
Martisberg
Mörel-Filet

59
48

326
145

4
64

7
387

Riederalp

Brig
Brig-Glis

78 429

1'929
1'130

12'212
9'125

9
7

54
22

1
13

1
73

41
20

254
73

1
38

2
289

5 12

277
156

2'102
1'388

61 370

1'424
931

9'595
7'624

Eggerberg
Naters
Ried-Brig
Simplon

32
529

82
2'241

117
48

358
173

Termen
Zwischbergen

55
18

155
78

3
84

14
523

18
7

42
64

14
341

40
1'503

71
23

242
64

7
2

48
23

29
15

70
52

En tout Secteur secondaire Secteur tertiaire

Communes Etablissements Emplois Etablissements Emplois Etablissements Emplois
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Etablissements et emplois (emplois à plein temps et à temps partiel) par commune en 2013

Arbeitsstätten und Beschäftigte (Voll- plus Teilzeitbeschäftigte) nach Gemeinde 2013

Im ganzen Sektor 2 Sektor 3

Gemeinden Arbeitsstätten Beschäftigte Arbeitsstätten Beschäftigte Arbeitsstätten Beschäftigte

Visp
Baltschieder

2'949
54

21'769
117

Eisten
Embd
Grächen
Lalden

13
27

32
76

152
44

569
335

362
7

6'154
16

2'239
33

14'762
71

3
1

8
1

15
13

66
261

5
7

11
29

112
14

442
36

Randa
Saas-Almagell
Saas-Balen
Saas-Fee

33
53

100
185

30
285

107
1'518

Saas-Grund
St.Niklaus
Stalden
Staldenried

123
186

487
1'136

88
38

351
85

8
4

43
25

6
26

26
136

16
44

33
143

15
254

57
1'356

15
32

55
610

24
5

117
8

93
99

389
410

51
16

198
43

Täsch
Törbel
Visp
Visperterminen

69
61

274
157

743
87

9'310
419

Zeneggen
Zermatt

Westlich Raron

25
838

54
6'457

622 3'168

6
5

17
22

108
10

4'026
200

56
16

244
50

612
39

5'200
128

1
73

1
516

104 1'040

10
747

21
5'901

362 1'696

Ausserberg
Blatten
Bürchen
Eischoll

48
30

149
82

62
30

225
91

Ferden
Kippel
Niedergesteln
Raron

22
27

93
123

42
143

108
976

6
3

21
7

7
5

20
24

22
18

67
53

39
16

161
45

1
3

1
5

6
29

15
446

10
21

66
112

23
88

57
430

Steg-Hohten
Unterbäch
Wiler

116
46

927
157

56 237

29
7

451
26

8 24

66
27

431
98

32 176
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Etablissements et emplois (emplois à plein temps et à temps partiel) par commune en 2013

Arbeitsstätten und Beschäftigte (Voll- plus Teilzeitbeschäftigte) nach Gemeinde 2013

En tout Secteur secondaire Secteur tertiaire

Communes Etablissements Emplois Etablissements Emplois Etablissements Emplois

Leuk

Agarn
Albinen

1'243 5'295

58
26

196
115

Ergisch
Gampel-Bratsch
Guttet-Feschel
Inden

27
159

47
721

31
11

93
31

196 1'169

16
3

74
13

738 3'370

27
18

92
91

3
30

5
230

5
2

14
7

11
94

14
409

21
6

65
11

Leuk
Leukerbad
Oberems
Salgesch

334
191

1'485
1'072

12
203

25
792

Turtmann-Unterems
Varen

Sierre

117
74

535
183

3'788 20'897

57
21

212
79

-
28

-
315

225
158

1'118
973

7
84

14
261

20
11

197
23

562 4'698

61
26

246
76

2'858 15'238

Anniviers
Chalais
Chermignon
Chippis

339
222

1'422
867

310
102

1'224
507

Grône
Icogne
Lens
Miège

148
48

441
157

371
92

1'531
218

57
50

284
275

50
24

254
343

233
144

1'031
533

222
66

874
129

27
12

108
47

38
14

201
42

98
30

289
100

292
46

1'203
110

Mollens
Montana
Randogne
St-Léonard

46
272

163
1'637

197
108

1'576
465

Sierre
Venthône
Veyras

1'394
65

10'357
144

74 188

12
26

69
242

23
18

124
110

32
226

83
1'353

164
73

1'430
293

184
11

2'502
47

16 50

1'147
39

7'655
57

46 98

Hérens

Les Agettes
Ayent
Evolène

910

27
3'097

39
286
236

1'026
649

Hérémence
Mont-Noble
St-Martin
Vex

99
77

411
195

57
128

203
574

125

5
653

5
44
22

253
77

606

17
2'060

25
191
150

668
417

18
10

185
35

14
12

68
30

59
59

185
144

31
99

114
507
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Etablissements et emplois (emplois à plein temps et à temps partiel) par commune en 2013

Arbeitsstätten und Beschäftigte (Voll- plus Teilzeitbeschäftigte) nach Gemeinde 2013

Im ganzen Sektor 2 Sektor 3

Gemeinden Arbeitsstätten Beschäftigte Arbeitsstätten Beschäftigte Arbeitsstätten Beschäftigte

Sion

Arbaz
4'478

78
35'692

153
Grimisuat
Savièse
Sion
Veysonnaz

198
490

697
1'478

3'651
61

33'153
211

599
13

6'037
24

3'583
48

28'791
100

34
78

73
335

468
6

5'578
27

129
276

543
864

3'083
47

27'120
164

Conthey
Ardon
Chamoson

2'031 9'072
186
306

790
1'067

Conthey
Nendaz
Vétroz

697
540

3'508
2'366

302 1'341

331 1'950
37
46

194
234

1'250 5'895
116
159

495
445

110
75

647
443

63 432

454
339

2'554
1'690

182 711

Martigny
Bovernier
Charrat
Fully

3'700
51

21'452
107

120
582

603
2'233

Isérables
Leytron
Martigny
Martigny-Combe

71
261

247
1'470

1'734
146

12'929
508

554
10

3'977
18

25
76

206
322

2'614
35

15'632
71

74
342

309
1'293

14
35

87
276

241
30

2'296
78

28
147

87
906

1'436
93

10'436
339

Riddes
Saillon
Saxon
Trient

202
158

1'155
663

359
16

1'478
59

Entremont
Bagnes
Bourg-St-Pierre

1'604 8'054
976

23
5'543

101

31
21

278
111

68
3

292
13

135
91

752
407

223
10

1'002
30

268 1'783
137

-
943

-

1'137 5'749
751

21
4'372

98
Liddes
Orsières
Sembrancher
Vollèges

69
299

206
1'195

92
145

453
556

13
62

40
394

25
31

188
218

37
187

102
678

56
85

242
257

Arbeit und Erwerb - Vie active et rémunération du travail 41

Page 41



Etablissements et emplois (emplois à plein temps et à temps partiel) par commune en 2013

Arbeitsstätten und Beschäftigte (Voll- plus Teilzeitbeschäftigte) nach Gemeinde 2013

En tout  Secteur secondaire Secteur tertiaire

Communes Etablissements Emplois Etablissements Emplois Etablissements Emplois

St-Maurice 839 4'291
Collonges
Dorénaz
Evionnaz
Finhaut

35
43

97
114

76
46

607
115

178 1'248 590 2'862
12
11

34
15

22
5

423
5

17
24

25
79

49
38

169
103

Massongex
St-Maurice
Salvan
Vernayaz

87
298

327
2'011

100
112

267
661

Vérossaz

Monthey
Champéry

42 92

3'082
161

18'813
561

23
45

119
296

22
31

45
284

55
241

189
1'690

72
73

209
360

7 27

574
23

6'423
42

21 38

2'337
124

11'957
480

Collombey-Muraz
Monthey
Port-Valais
St-Gingolph

526
1'229

3'027
10'613

218
60

645
144

Troistorrents
Val-d'Illiez
Vionnaz
Vouvry

307
192

943
547

160
229

883
1'450

132
185

1'164
3'544

32
10

87
21

371
1'027

1'773
7'037

174
48

531
121

53
40

208
104

36
63

498
755

225
106

673
350

112
150

345
647

Les résultats de 2013 sont provisoires. / Die Ergebnisse 2013 sind provisorisch.
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Nombre d'emplois en équivalents plein temps (EPT) selon les principales branches d'activité 
économique, 2005 à 2013

Anzahl Beschäftigte in Vollzeitäquivalenten (VZÄ) nach wirtschaftlicher Tätigkeit, 2005 bis 2013

Emplois

Beschäftigte

Total canton / Total Kantone

2005 1 2008 1

116'109 123'503

2011 2

129'525

Secteur primaire / Primar Sektor

Secteur secondaire / Sekundärer Sektor
Industrie / Industrie
Construction / Baugewerbe
dont / davon :

Construction de bâtiments et génie civil
Hochbau und Tiefbau

7'310 6'669

33'195
19'142

35'454
20'285

5'425

36'237
20'710

14'053 15'169

5'727 5'642

15'527

5'496

Secteur tertiaire / Tertiärer Sektor

Travaux de construction spécialisés
Vorbereitende Baustellenarbeiten

Commerce et transports / Handel und Verkehr
Hébergement et restauration / Gastgewerbe-
Beherbergung und Gastronomie
dont / davon :

Hébergement / Beherbergung

8'326 9'527

75'605
24'101

81'380
24'500

10'031

87'863
24'602

12'391 12'752

6'262 6'159

13'620

6'554

Information, communication / Information, Kommunikation
Restauration / Gastronomie

Finance, assurances, services spécialisés
Finanzen, Versicherungen, spezialisierten Dienstleistungen
Administration publique / Öffentliche Verwaltung
Enseignement / Erziehung und Unterricht
Santé, social / Gesundheit, Sozial
Arts et spéctacles / Kunst und Unterhaltung

6'129
1'445

6'593
1'585

14'175 16'429

7'066
1'687

18'391

3'538
4'846

3'794
5'425

11'152
1'337

12'600
1'171

4'475
6'347

13'869
1'443

1 Données 2005 et 2008 du RE ajustées par l'OFS pour les faire correspondre au périmètre d'emploi de la StatEnt.

Autres / Andere

2 Résultats révisés 2015.
3 Résultats provisoires 2015.
4 Variation annuelle moyenne sur la période considérée.

2'621 3'124 3'429

Les différences éventuelles proviennent des arrondis.
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Nombre d'emplois en équivalents plein temps (EPT) selon les principales branches d'activité 
économique, 2005 à 2013

Anzahl Beschäftigte in Vollzeitäquivalenten (VZÄ) nach wirtschaftlicher Tätigkeit, 2005 bis 2013

Emplois Variation annuelle EPT

Beschäftigte en % / jährliche
 Veränderung VZÄ in %

Total canton / Total Kantone

2012 2 2013 3

129'121 130'131

2011-2012 2012-2013

-0.3 0.8

Secteur primaire / Primar Sektor

Secteur secondaire / Sekundärer Sektor
Industrie / Industrie
Construction / Baugewerbe
dont / davon :

Construction de bâtiments et génie civil
Hochbau und Tiefbau

5'300 5'170

35'388
19'909

35'150
19'969

-2.3 -2.5

-2.3
-3.9

-0.7
0.3

15'479 15'182

5'635 5'490

-0.3 -1.9

2.5 -2.6

Secteur tertiaire / Tertiärer Sektor

Travaux de construction spécialisés
Vorbereitende Baustellenarbeiten

Commerce et transports / Handel und Verkehr
Hébergement et restauration / Gastgewerbe-
Beherbergung und Gastronomie
dont / davon :

Hébergement / Beherbergung

9'843 9'692

88'433
24'659

89'811
24'649

-1.9 -1.5

0.6
0.2

1.6
0.0

13'723 13'948

6'592 6'886

0.8 1.6

0.6 4.5

Information, communication / Information, Kommunikation
Restauration / Gastronomie

Finance, assurances, services spécialisés
Finanzen, Versicherungen, 
Administration publique / Öffentliche Verwaltung
Enseignement / Erziehung und Unterricht
Santé, social / Gesundheit, Sozial
Arts et spéctacles / Kunst und Unterhaltung

7'132
1'776

7'062
1'844

18'616 19'020

0.9
5.3

-1.0
3.8

1.2 2.2

4'471
6'148

4'481
6'136

14'299
1'428

14'862
1'439

-0.1
-3.1

0.2
-0.2

3.1
-1.0

3.9
0.7

1 Daten 2005 und 2008 durch das BFS eingestellt, um die Beschäftigungs Kriterium der StatEnt entsprechen.

Autres / Andere

2 revidierte Ergebnisse 2015.
3 provisorische Ergebnisse 2015.
4 Durchschnittliche jährliche Veränderung über den Bezugsperiode.

3'314 3'434 -3.4 3.6

Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.
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Etablissements et emplois (emplois à plein temps et à temps partiel) selon le secteur 
économique en 2013

Arbeitsstätten und Beschäftigte (Voll- plus Teilzeitbeschäftigte) nach Wirtschaftssektor 2013

Equivalents

Etablissements Emplois

plein temps

Vollzeit-

Total canton / Total Kantone

Arbeitsstätten

28'102

Beschäftigte äquivalente

168'266 130'131

A

Secteur I / Sektor I

Agriculture, sylviculture et pêche
3'485

3'485

B

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Secteur II / Sektor II
Industries extractives / Bergbau und Gewinnung von 

4'263
21

9'386

9386

5'170

5170

37'994
220

35'150
190

C

D

Steinen und Erden
Industrie manufacturière / Verarbeitendes Gewerbe/ 1'628
Herstellung von Waren
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur 89

E
et d'air conditionné / Energieversorgung
Production et distribution d'eau; Assainissement, 100
gestion des déchets et dépollution/ Wasserversorgung;
Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseitigung von

18'816 17'369

2'114 1'950

520 460

F
Umweltverschmutzungen
Construction / Baugewerbe 2'425

Secteur III / Sektor III 20'354

G

H

Commerce; Réparation d'automobiles et de motocycles
Handel; Instandhaltung und Reparatur von

4'190

Motorfahrzeuge
Transports et entreposage / Verkehr und Lagerei 792

16'324 15'182

120'886 89'811

22'425 17'392

8'618 7'256
I

J

Hébergement et restauration / Gastgewerbe-
Beherbergung und Gastronomie

2'836

Information et communication / Information und
Kommunikation

531

K

L

Activités financières et d'assurance / Erbringung von
Finanz- und Versicherungsdienstleistugen

649

Activités immobilières / Grundstücks- und 
Wohnungswesen

806

17'502 13'948

2'353 1'844

5'376 4'410

2'090 1'506
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Etablissements et emplois (emplois à plein temps et à temps partiel) selon le secteur 
économique en 2013

Arbeitsstätten und Beschäftigte (Voll- plus Teilzeitbeschäftigte) nach Wirtschaftssektor 2013

Etablissements Emplois Equivalents

Arbeitsstätten Beschäftigte
plein temps

Vollzeit-

M Activités spécialisées, scientifiques et techniques
Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen

2'627

äquivalente

8'815 6'739

N
und technischen Dienstleistungen
Activités de services administratifs et de soutien 961

Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen
Dienstleistungen

O

P

Q

Administration publique / Öffentliche Verwaltung,
Verteidigung; Sozialversicherung

418

Enseignement / Erziehung und Unterricht
Santé humaine et action sociale / Gesundheits- und

1'246

2'082

8'435 6'366

5'785 4'481

10'349

21'219

6'136

14'862

R

S

Sozialwesen
Arts, spectacles et activités récréatives / Kunst, 1'108
Unterhaltung und Erholung
Autres activités de services / Erbringung 2'108

Les résultats de 2013 sont provisoires. / Die Ergebnisse 2013 sind provisorisch.
Les différences éventuelles proviennent des arrondis. / Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.

von sonstigen Dienstleistungen

2'591 1'439

5'328 3'434

Homme
Männer

Femmes
Frauen

Total

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

6.3%

4.6%

5.6%

33.7%

8.4%

22.6%

60.0%

87.0%

71.8%

Secteur I / Sektor I Secteur II / Sektor II Secteur III / Sektor III

Répartition des emplois selon le secteur économique et le sexe en 2013

Beschäftigte nach Wirtschaftssektor und Geschlecht 2013
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Chômeurs inscrits : moyenne annuelle et taux de chômage annuel  2013 et 2014

Registrierte Arbeitslose : Jahresdurchschnitt und Arbeitslosenquote 2013 und 2014

Variation par rapport

Moyenne annuelle

Jahresdurchschnitt

Taux de chômage

Arbeitslosenquote

à l'année précédante

Veränderung zum Vorjahr

Chômeurs inscrits

Registrierte Arbeitslose

Valais / Wallis

2013 2014

6'553 6'773

2013 2014

4.0% 4.2%

absolue

absolut %

220 3.4%

Haut-Valais / Oberwallis
Centre / Mittelwallis
Bas-Valais / Unterwallis

866 831

3'065
2'622

3'237
2'705

Districts / Bezirke

Goms 45 44

2.1% 2.0%

5.0%
4.5%

5.3%
4.6%

-35 -4.0%
172

83
5.6%
3.2%

1.8% 1.8% -1 -2.2%

Oestlich Raron
Brig
Visp
Westlich Raron

24

244

24

237
386

44
353

57
Leuk
Sierre
Hérens
Sion

123
1'053

117
1'072

189
1'136

202
1'182

1.7%

1.9%

1.8%

1.9%
2.7%
1.1%

2.5%
1.4%

-
-7

0.0%
-2.9%

-33
13

-8.5%
29.5%

1.8%
4.9%

1.7%
5.0%

3.9%
5.3%

4.1%
5.6%

-6
19

-4.9%
1.8%

13
46

6.9%
4.0%

Conthey
Martigny

Entremont
St-Maurice

689
1'145

781
1'136

278

287

267

292
Monthey 922 1'009

Moyenne annuelle

5.1%
4.9%

5.8%
4.9%

3.5%

4.3%

3.4%

4.5%

92
-9

13.4%
-0.8%

-11
5

-4.0%
1.7%

4.4% 4.8%

Part en %

87 9.4%

Classe d'âges / Altersklassen

Evolution

Chômeurs inscrits

Registrierte Arbeitslose

19 et - / 19 und weniger

2013

Jahresdurchschnitt

2014

216 234
20-29

30-39
40-49
50-59

1'725

1'597

1'704

1'693
1'523
1'179

1'569
1'250

2013

Anteil in %

2014

3.3% 3.5%

absolue/absolut

Entwicklung

%

18 8.3%
26.3%
24.4%

25.2%
25.0%

23.2%
18.0%

23.2%
18.5%

-21
96

-1.2%
6.0%

46
71

3.0%
6.0%

60 et + / 60 und mehr

Les différences éventuelles proviennent des arrondis. / Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.

313 322 4.8% 4.8% 9 2.9%
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48 Vie active et rémunération du travail - Arbeit und Erwerb

1970

1980

1990

2000

2010

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

15.4%

10.4%

3.5%

4.6%

2.4%

40.1%

37.3%

32.7%

26.5%

24.3%

44.6%

52.4%

63.8%

68.9%

73.3%

SECTEUR II SECTEUR III

 Personnes actives occupées Erwerbstätige

Primaire
Sektor I

Secondaire
Sektor II

Tertiaire
Sektor III

Total

2000

2001

2002

2003

2'608

2'461

3'120

4'117

2004

2005

2006

2007

4'583

4'756

4'178

3'780

2008

2009

2010

2011

3'663

5'097

5'427

4'703

2012

2013

2014

5'234

6'010

6'198
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

7500

8000

8500

9000

26
08

24
61

31
20

41
17 45

83 47
56

41
78

37
80

36
63

50
97 54

27

47
03

52
34

60
10 61

98

Ganzarbeitslose (Jahresdurchschnitt)Chômeurs complets (moyenne annuelle)
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Structures agricoles 2013 et 2014

Landwirtschaftliche Strukturen 2013 und 2014

Caractéristiques Evolution - Veränderung

Merkmale 2013 2014 Absolue %

Exploitations agricoles, total
dont la SAU mesure, ha
Landwirtschaftsbetriebe, Total
mit einer LN von ha 3'446 3'289 -157 -4.6%

          0  -  1
          1  -  3
          3  -  5

636 569
456
397

423
385

          5  -  10
         10 -  20
         20 -  30
          > 30

795
588

737
587

262
312

266
322

-67 -10.5%
-33
-12

-7.2%
-3.0%

-58
-1

-7.3%
-0.2%

4
10

1.5%
3.2%

Exploitations à titre principal / Haupterwerbsbetriebe

Exploitations avec agriculture biologique 

1'540 1'468

Betriebe mit biologischem Landbau

Emplois, au total

346 360

-72 -4.7%

14 4.0%

Beschäftigte, insgesamt

Employés à plein temps / Vollzeitbeschäftigte
Employés à temps partiel / Teilzeitbeschäftigte

9'245 9'089

3'014
6'231

3'002
6'087

- Hommes / Männer
- Femmes / Frauen
- Suisses / Schweizer
- Etrangers / Ausländer

5'796
3'449

5'695
3'394

7'361
1'884

7'149
1'940

-156 -1.7%

-12
-144

-0.4%
-2.3%

-101
-55

-1.7%
-1.6%

-212
56

-2.9%
3.0%

Cheptel /  Tiere

Total bovins / Rindvieh Total
- dont vaches / - davon Kühe
Moutons / Schafe
Porcs / Schweine

31'055
13'486

31'399
13'665

57'103
1'372

52'655
1'691

344
179

1.1%
1.3%

-4'448
319

-7.8%
23.3%

Equidés / Tiere der Pferdegattung
- dont chevaux / - davon Pferde
Chèvres / Ziegen
Poules de rente / Nutzhühner

2'950
1'634

2'888
1'525

6'860
50'277

7'060
64'451

-62
-109

-2.1%
-6.7%

200
14'174

2.9%
28.2%
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Structures agricoles 2013 et 2014

Landwirtschaftliche Strukturen 2013 und 2014

Caractéristiques Evolution - Veränderung

Merkmale 2013 2014 absolut %

Surface agricole utile (en ha )
Landwirtschaftliche Nutzfläche (in ha ) 37'379 37'844 465 1.2%

Utilisation du sol en ha / Bodennutzung in ha :

Terres ouvertes, dont / Offenes Ackerland, davon
    - Blé / Weizen

2'310
438

2'275
472

    - Maïs grain / Körnermais
    - Seigle / Roggen
    - Triticale / Triticale
    - Pommes de terre / Kartoffeln

192
205

213
192

47
153

32
142

-35
34

-1.5%
7.8%

21
-13

10.9%
-6.3%

-15
-11

-31.9%
-7.3%

    - Betteraves sucrières / Zuckerrüben
    - Maïs d'ensilage et maïs vert / Silo- und Grünmais
    - Cultures maraîchères de plein champ annuelles /
      Einjähriges Freilandgemüse

92
715

86
642

242 243

    - Baies annuelles / Einjährige Beeren
Cultures pérennes, dont / Dauerkulturen, davon
   - Cultures fruitières / Obstanlagen
   - Vignes / Rebland

54
6'248

52
6'333

2'184
3'933

2'152
4'038

-6
-74

-6.5%
-10.3%

1 0.5%

-2
85

-3.7%
1.4%

-32
105

-1.4%
2.7%

Surfaces herbagères, dont / Grünflächen, davon
   - Prairies artificielles/ Kunstwiesen
Autres SAU / Übrige LN

28'719
1'240

29'120
1'233

102 117

Exploitations agricoles selon l'orientation technico-économique
Landwirtschaftliche Betriebe nach ihrer betriebswirtschaftlichen Ausrichtung

401
-7

1.4%
-0.6%

15 14.2%

Surfaces herbagères / Grünflächen
Cultures pérennes / Dauerkulturen
Terres ouvertes / Offenes Ackerland
Bovins / Rinder

2'621
1'930

2'536
1'822

531
1'219

510
1'189

Moutons / Schafe
Equidés / Pferdegattungen
Chèvres / Ziegen
Porcs / Schweine

744
455

700
417

293
31

271
25

-85
-108

-3.2%
-5.6%

-21
-30

-4.0%
-2.5%

-44
-38

-5.9%
-8.4%

-22
-6

-7.5%
-19.4%
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Surface viticole selon les cépages en 2014

Rebfläche nach Rebsorten 2014

Land- und Forstwirtschaft - Agriculture et sylviculture 51

Surface en m 2 - Fläche in m 2

Cépages

Haut-Valais

Oberwallis

Centre et Bas-Valais

Mittel- und Unterwallis Total

TOTAL

Cépages blancs / Weisse Sorten

5'195'164 43'869'626

1'298'611 17'440'921

49'064'790

18'739'532
Amigne
Arvine
Chardonnay
Chasselas-Fendant

2'043
61'621

411'461
1'710'065

58'538
384'943

632'883
9'062'978

Gewürztraminer
Humagne Blanc
Lafnetscha
Marsanne blanche

17'264
13'106

44'764
276'605

15'435
14'607

-
456'658

413'504
1'771'686

691'421
9'447'921

62'028
289'711

15'435
471'265

Müller-Thurgau
Muscat
Pinot Gris - Malvoisie
Pinot Blanc

41'313
69'292

53'797
279'827

32'760
28'998

702'598
214'748

Riesling
Sauvignon Blanc
Savagnin Blanc
Sylvaner

10'897
10'592

44'773
215'385

244'131
264'562

969'515
2'197'611

95'110
349'119
735'358
243'746

55'670
225'977

1'213'646
2'462'173

Viognier
Autres / Andere

Cépages rouges / Rote Sorten

2'409
26'100

75'985
91'268

3'859'808 26'381'875
Ancelotta
Cabernet franc
Cabernet Sauvignon
Carminoir

18'349
17'006

244'203
196'534

14'844
1'749

236'304
71'088

78'394
117'368

30'241'683
262'552
213'540
251'148

72'837
Cornalin
Diolinoir
Gamaret
Gamay

190'421
39'006

1'164'873
896'123

53'697
191'593

992'642
5'893'439

Garanoir
Humagne rouge
Merlot
Pinot Noir

6'760
78'713

200'510
1'297'673

76'375
3'051'146

985'055
12'573'886

1'355'294
935'129

1'046'339
6'085'032

207'270
1'376'386
1'061'430

15'625'032
Syrah
Autres / Andere

Autres cépages non AOC

108'789
11'360

1'547'025
82'520

36'745 46'830
Andere nicht GUB Rebsorten

1'655'814
93'880

83'575
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Production suisse de vin et part du Valais depuis 2005

Schweizerische Weinproduktion und Anteil des Kantons Wallis seit 2005

52 Agriculture et sylviculture - Land- und Forstwirtschaft

Rouges - Rotwein Blancs - Weisswein Total

Suisse

hl

Valais

%

Schweiz

hl

Wallis

%

Suisse

hl

Valais

%

2005
2006
2007

522'415 43.1%
539'742
528'139

46.4%
44.3%

478'988 32.4%
471'380
512'292

34.2%
31.3%

1'001'403 40.0%
1'011'122
1'040'431

40.7%
37.9%

2008
2009

2010

571'213
586'775

44.2%
46.3%

533'792 44.0%
2011
2012
2013
2014

583'297
513'953

44.5%
42.5%

440'904
489'721

42.4%
42.6%

503'255
526'768

31.8%
34.4%

497'146 32.7%

1'074'468
1'113'543

38.4%
40.7%

1'030'938 38.5%
536'760
489'912

32.3%
32.4%

397'725
443'928

35.3%
31.2%

1'120'057
1'003'865

38.6%
37.6%

838'629
933'649

39.0%
37.2%

Production valaisanne de fruits et légumes (en tonnes) depuis 2011

Walliser Früchte- und Gemüseproduktion (in Tonnen) seit 2011

Evolution Part en

2011 2012 2013 2014

Veränderung

%

Anteil in

%

Total

Fruits - Früchte

71'930 64'365

61'980 55'855

71'290 72'430

62'030 64'505

1.6% 100.0%

4.0% 89.1%
Pommes - Aepfel
Poires - Birnen
Abricots - Aprikosen
Autres - Andere

38'800
12'645

37'360
8'470

8'950
1'585

8'350
1'675

Légumes - Gemüse
Asperges
Carottes - Rüben

9'950 8'510
240

3'785
390

2'990

41'060
11'210

40'960
11'485

7'900
1'860

10'020
2'040

-0.2%
2.5%

56.6%
15.9%

26.8%
9.7%

13.8%
2.8%

9'260 7'925
400

4'200
410

3'040

-14.4% 10.9%
2.5%

-27.6%
0.6%
4.2%

Choux-fleurs - Blumenkohl
Tomates - Tomaten
Oignons - Zwiebeln
Autres - Andere

825
2'355

950
1'880

450
2'295

260
2'040

680
1'600

620
1'550

200
2'180

250
2'055

-8.8%
-3.1%

0.9%
2.1%

25.0%
-5.7%

0.3%
2.8%
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Energie - Energie 53

Production d'électricité en GWh (mio kWh), année hydrologique 2013-2014

Elektrizitätserzeugung in GWh (Mio kWh), Hydrologisches Jahr 2013-2014

Hiver / Winter Eté / Sommer Année / Jahr

Période / Periode

Type / Art GWh

(1.10 - 31.3)

% GWh

( 1.4 - 30.9)

% GWh

(1.10 - 30.9)

%

Centrales hydrauliques
Wasserkraftwerke

4'503.848 46.7% 5'139.036 53.3% 9'642.883 100.0%

Centrales thermiques
Thermische Kraftwerke

186.221 51.0%

Total 4'690.069 46.9%

179.041 49.0% 365.262 100.0%

5'318.077 53.1% 10.008.146 100.0%

Comparaison 2012-2013 / 2013-2014

Vergleich 2012-2013 / 2013-2014

2012-2013 2013-2014 Variation en %

Type / Art GWh GWh

Veränderung in %

GWh

Centrales hydrauliques / Wasserkraftwerke

- Hiver / Winter
- Eté / Sommer

4'703.522
5'480.674

4'503.848
5'139.036

-4.2
-6.2

Année / Jahr

Centrales thermiques / Thermische Kraftwerke

10'184.196 9'642.883

- Hiver / Winter

- Eté / Sommer

Année / Jahr

379.685

249.276

186.221

179.041

628.961 365.262

-5.3

-51.0

-28.2

-41.9

Total / Total
- Hiver / Winter
- Eté / Sommer

5'083.207
5'729.950

4'690.069
5'318.077

Année / Jahr 10'813.156 10'008.146

-7.7
-7.2

-7.4

Les différences éventuelles proviennent des arrondis. / Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.
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Dépenses dans la construction par genre de maîtres d'ouvrage, selon le genre et la catégorie
d'ouvrage, depuis 2012

Bauausgaben nach Art der Auftraggeber sowie nach Art und Kategorie der Bauwerke seit 2012

Dépenses des maîtres

d'ouvrage publics

Ausgaben der öffentlichen Auftraggeber

En mio de fr.

In Mio Fr.

2012

Total Total

2'749 955

Génie civil

Tiefbau
Bâtiment

Hochbau

732 223

Total
Habitation

Wohnen

1'794 1'377
2013 2'658 860 660 200 1'798 1'387

Investissements des maîtres

d'ouvrage privés

Investitionen der privaten Auftraggeber

Autres

Übrige

417
411

54 Construction et logement - Bau- und Wohnungswesen

Nouveaux bâtiments à usage d'habitation et logements nouvellement construits depuis 2012

Neu erstellte Gebäude mit Wohnnutzung und neu erstellte Wohnungen seit 2012

dont 

Total bâtiments

à usage

maisons

individuelles

d'habitation

Total Gebäude

davon
Einfamilien-

mit Wohnungen häuser Total 1 2 3

2012

2013

964

776

701

565

2'485

2'372

67

72

282

383

654

648

Logements / Wohnungen

dont logements à ... pièces

4 5

davon Wohnungen mit ... Wohnräumen

6

722

718

564

392

196

159

Logements vacants au 1er juin depuis 2013

Leer stehende Wohnungen am 1. Juni seit 2013

Total 1 2 3 4 5

2013

2014
2015

2'992

4'417

396

619
4'878 642

1 Au 1er janvier / Am 1. Januar

540

807

820

1'141
876 1'326

809

1'125

314

475
1'236 512

Logements vacants / Leer stehende Wohnungen

de ... pièces d'habitation Parc de

Taux de

logements

vacants

mit ... Zimmer(n) logements 1

Wohnungs-
6+ bestand 1

Leer-
wohnungs-

ziffer

113

250

230'640

235'379
286 239'649

1.30

1.88
2.04
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Hôtels et établissements de cure : arrivées selon le pays de domicile des clients, 2013 et 2014

Hotel- und Kurbetriebe : Ankünfte nach dem Herkunftsland der Gäste, 2013 und 2014

Arrivées - Ankünfte

Pays de domicile

Herkunftsländer 2013 2014

Variation absolue

absolute Veränderung

Variation en %

Veränderung in %

Total général

  Etranger

1'483'301 1'515'540

612'772 619'290

32'239 2.2

6'518 1.1
  Suisse
 

Europe

870'529 896'250

432'005 434'713

  Allemagne
  France
  Italie

117'915 116'711
79'509
24'236

82'741
24'377

25'721 3.0

2'708 0.6

-1'204 -1.0
3'232

141
4.1
0.6

  Autriche
  Royaume-Uni
  Danemark
  Pays-Bas

9'927
67'406

9'181
70'039

3'454
25'750

3'676
24'927

  Belgique
  Luxembourg
  Espagne
  Portugal

35'045
3'344

33'733
3'395

9'766
2'476

10'265
2'105

-746
2'633

-7.5
3.9

222
-823

6.4
-3.2

-1'312
51

-3.7
1.5

499
-371

5.1
-15.0

  Russie
  Autres pays d'Europe

Amérique

16'934
36'243

15'262
38'301

54'620 55'614

  USA
  Canada
  Autres pays d'Amérique

41'026 42'713
6'535
7'059

6'551
6'350

-1'672
2'058

-9.9
5.7

994 1.8

1'687 4.1
16

-709
0.2

-10.0

Afrique

Asie

2'699 2'942

113'546 114'811
  Japon
  Chine (sans Hongkong)
  Inde
  Autres pays d'Asie

54'143
16'163

41'828
19'537

4'672
38'568

4'803
48'643

243 9.0

1'265 1.1
-12'315

3'374
-22.7
20.9

131
10'075

2.8
26.1

Australie, Nouvelle-Zélande,
Océanie 9'902 11'210 1'308 13.2
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Hôtels et établissements de cure : nuitées selon le pays de domicile des clients, 2013 et 2014

Hotel- und Kurbetriebe : Logiernächte nach dem Herkunftsland der Gäste, 2013 und 2014

Nuitées - Logiernächte

Pays de domicile

Herkunftsländer 2013 2014

Variation absolue

absolute Veränderung

Variation en %

Veränderung in %

Gesamttotal

  Ausland

3'887'712 3'887'345

1'867'310 1'838'427

-367 -0.0

-28'883 -1.5

  Schweiz

 
Europa

2'020'402 2'048'918

1'470'588 1'436'473

  Deutschland
  Frankreich
  Italien

409'190 388'393

199'379

54'632

191'967

53'463

28'516 1.4

-34'115 -2.3

-20'797 -5.1

-7'412

-1'169

-3.7

-2.1

  Oesterreich
  Vereinigtes Königreich
  Dänemark
  Niederlande

24'847

238'322

21'962

254'340

9'937

94'659

11'551

93'580

  Belgien
  Luxemburg
  Spanien
  Portugal

184'334

15'354

166'846

14'639

25'065

7'260

25'003

6'506

-2'885

16'018

-11.6

6.7

1'614

-1'079

16.2

-1.1

-17'488

-715

-9.5

-4.7

-62

-754

-0.2

-10.4

  Russland
  Uebriges Europa

Amerika

79'413

128'196

74'496

133'727

143'492 145'575

  USA
  Kanada
  Uebriges Amerika

102'661 107'031

19'706

21'125

20'652

17'892

-4'917

5'531

-6.2

4.3

2'083 1.5

4'370 4.3

946

-3'233

4.8

-15.3

Afrika

Asien

10'791 11'151

217'541 216'984
  Japan
  China (ohne Hongkong)
  Indien
  Uebriges Asien

101'502

21'498

79'887

26'334

11'745

82'796

10'759

100'004

360 3.3

-557 -0.3
-21'615

4'836

-21.3

22.5

-986

17'208

-8.4

20.8

Australien, Neuseeland,
Ozeanien 24'898 28'244 3'346 13.4
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Hôtels : arrivées selon la provenance des clients (Suisse / étranger) dans quelques communes
touristiques, année civile 2013 et 2014
Hotelbetriebe : Ankünfte nach Herkunft der Gäste (In/Ausland) in einigen Tourismusgemeinden,
Kalenderjahr 2013 und 2014

Clientèle suisse Clientèle étrangère Clientèle globale

Stations

Fremdenverkehrsorte 2013

Gäste aus dem Inland

2014 2013

Gäste aus dem Ausland

2014 2013

Alle Gäste

2014

Anniviers
Ayent
Bagnes

18'631 21'428
7'578

13'089
8'538

16'858

20'863 20'376
4'378

27'763
3'737

29'685

39'494 41'804
11'956
40'852

12'275
46'543

Bellwald
Bettmeralp
Blatten
Bourg-St-Pierre

3'776
10'531

3'526
10'149

6'784
1'567

7'072
2'540

Brig-Glis
Champéry
Chermignon
Evolène

34'533
9'494

35'251
12'817

8'874
11'890

6'555
10'605

1'195
2'571

1'477
2'622

1'054
2'860

945
3'766

4'971
13'102

5'003
12'771

7'838
4'427

8'017
6'306

28'319
8'841

26'451
9'848

6'566
6'678

8'774
6'185

62'852
18'335

61'702
22'665

15'440
18'568

15'329
16'790

Fiesch
Grächen
Lens
Leuk

11'857
15'235

13'377
14'551

8'464
3'074

5'449
2'853

Leukerbad
Leytron
Martigny
Montana

80'317
35'226

81'157
34'897

21'078
27'239

21'572
30'090

4'068
4'128

5'301
3'771

6'136
717

3'081
835

15'925
19'363

18'678
18'322

14'600
3'791

8'530
3'688

24'188
5'636

26'465
5'525

23'779
12'863

24'747
12'515

104'505
40'862

107'622
40'422

44'857
40'102

46'319
42'605

Naters
Nendaz
Obergoms
Orsières

12'334
5'789

12'918
7'044

22'418
6'896

21'565
7'559

Randogne
Reckingen-Gluringen
Riederalp
Saas-Almagell

...
6'179

6'030
6'264

10'363
11'734

11'069
11'195

5'946
2'552

5'999
2'890

5'797
18'785

5'675
21'295

18'280
8'341

18'917
9'934

28'215
25'681

27'240
28'854

...
1'361

3'809
1'054

4'128
6'082

5'563
4'585

...
7'540

9'839
7'318

14'491
17'816

16'632
15'780

Saas-Fee
Saas-Grund
Salvan
Sierre

61'848
6'882

59'674
7'496

4'360
10'420

3'596
10'283

Sion
St. Niklaus
Täsch
Val-d'Illiez

28'767
2'042

28'738
1'554

12'440
6'103

10'106
4'648

32'990
6'183

31'405
6'307

843
4'475

719
4'545

94'838
13'065

91'079
13'803

5'203
14'895

4'315
14'828

8'970
3'180

8'706
3'288

18'094
3'246

20'399
2'740

37'737
5'222

37'444
4'842

30'534
9'349

30'505
7'388

Visp 
Zermatt

11'266
205'575

11'333
215'526

4'642
244'474

4'794
244'568

15'908
450'049

16'127
460'094

Tourismus - Tourisme 57

Page 57



Hôtels : nuitées selon la provenance des clients (Suisse / étranger) dans quelques communes
touristiques, année civile 2013 et 2014
Hotelbetriebe : Logiernächte nach Herkunft der Gäste (In/Ausland) in einigen Tourismusgemeinden,
Kalenderjahr 2013 und 2014

Clientèle suisse Clientèle étrangère Clientèle globale

Stations

Fremdenverkehrsorte 2013

Gäste aus dem Inland

2014 2013

Gäste aus dem Ausland

2014 2013

Alle Gäste

2014

Anniviers
Ayent
Bagnes

40'292 43'347
19'692
28'119

20'759
34'904

111'649 99'275
18'980

102'875
14'840

125'003

151'941 142'622
38'672

130'994
35'599

159'907
Bellwald
Bettmeralp
Blatten
Bourg-St-Pierre

11'563
31'066

11'468
29'657

12'280
2'419

12'204
3'228

Brig-Glis
Champéry
Chermignon
Evolène

65'647
19'562

66'218
24'048

21'631
20'458

15'531
19'570

7'120
12'038

8'352
11'045

3'237
4'237

2'672
4'696

18'683
43'104

19'820
40'702

15'517
6'656

14'876
7'924

78'858
29'685

74'305
27'017

33'735
14'412

39'482
12'698

144'505
49'247

140'523
51'065

55'366
34'870

55'013
32'268

Fiesch
Grächen
Lens
Leuk

29'403
45'709

31'714
41'431

17'869
5'954

11'402
5'433

Leukerbad
Leytron
Martigny
Montana

193'356
80'615

192'609
79'819

33'372
79'039

33'319
83'380

12'938
15'435

14'421
12'981

23'825
1'514

12'599
1'296

42'341
61'144

46'135
54'412

41'694
7'468

24'001
6'729

55'461
18'794

56'660
17'832

44'246
51'850

44'728
50'137

248'817
99'409

249'269
97'651

77'618
130'889

78'047
133'517

Naters
Nendaz
Obergoms
Orsières

28'907
11'182

28'529
14'075

49'867
14'164

49'599
15'086

Randogne
Reckingen-Gluringen
Riederalp
Saas-Almagell

...
18'288

12'885
17'612

28'961
36'609

29'027
37'904

16'175
7'834

15'278
8'562

9'765
26'586

9'556
28'970

45'082
19'016

43'807
22'637

59'632
40'750

59'155
44'056

...
3'147

11'709
2'463

13'022
29'972

14'086
24'373

...
21'435

24'594
20'075

41'983
66'581

43'113
62'277

Saas-Fee
Saas-Grund
Salvan
Sierre

167'536
20'091

161'311
24'176

7'943
13'731

6'908
14'840

Sion
St. Niklaus
Täsch
Val-d'Illiez

44'698
3'199

47'250
2'462

23'326
12'080

19'408
10'087

147'037
28'790

140'765
30'476

2'679
7'576

1'987
8'044

314'573
48'881

302'076
54'652

10'622
21'307

8'895
22'884

15'395
5'577

15'185
5'398

47'246
13'468

47'866
10'524

60'093
8'776

62'435
7'860

70'572
25'548

67'274
20'611

Visp 
Zermatt

19'915
531'822

19'393
545'385

9'590
724'689

9'594
728'796

29'505
1'256'511

28'987
1'274'181
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Effectif des véhicules à moteur 1 au 30 septembre, en 2013 et 2014

Motorfahrzeugbestand 1 am 30. September, 2013 und 2014

Catégorie

TOTAL

2013 2014

263'102 268'093

Kategorie

TOTAL

Voitures de tourisme2

Véhicules de transport de passagers

201'380 205'075

2'937 3'049

Personenwagen2

Personentransportfahrzeuge
Automobiles légères
Autocars
Minibus
Autres

1'856
509

1'987
524

415
157

370
168

Véhicules de transport de choses
Voitures de livraison3

Camions4

17'895 18'390
15'369

2'155
15'832

2'180

Leichte Motorwagen
Gesellschaftswagen

Kleinbus
Andere

Sachentransportfahrzeuge
Lieferwagen3

Lastwagen4

Autres

Véhicules agricoles
Tracteurs

371 378

7'874
3'308

7'879
3'351

Chariots à moteur agricole
Autres

Véhicules industriels

3'330
1'236

3'314
1'214

4'392 4'513

Andere

Landwirtschaftsfahrzeuge
Traktor

Landwirtschaftliche Motorkarren
Andere

Industriefahrzeuge
Machines de travail
Chariots de travail
Chariots à moteur
Autres

984
1'681

1'019
1'720

1'574
153

1'594
180

Motocycles
Motocycles
Motocycles légers

28'624 29'187
25'320

1'409
25'963

1'236

Arbeitsmaschine
Arbeitskarren

Motorkarren
Andere

Motorräder
Motorrad

Kleinmotorrad
Quadricycle à moteur
Autres

1 Véhicules à moteur en circulation sans les véhicules militaires / Im Verkehr stehende Motorfahrzeuge ohne Militärfahrzeuge

1'334
561

1'422
566

2 Véhicules avec 9 places assises au maximum, conducteur compris / Fahrzeuge mit höchstens 9 Sitzplätzen inkl. Führer 
3 Véhicules jusqu'à 3,5 tonnes de poids total pour le transport de marchandises

  Fahrzeuge bis 3,5 t Gesamtgewicht zum Sachentransport
4 Véhicules de plus de 3,5 tonnes de poids total pour le transport de marchandises

Kleinmotorfahrzeug
Andere

    Fahrzeuge über 3,5 t Gesamtgewicht zum Sachentransport

La localisation géographique des véhicules est déterminée par l'adresse du détenteur et non pas par la plaque d'immatriculation.

Der Ort der Farhzeuge wird nach der Adresse des Fahrzeughalters und nicht nach dem Nummernschild bestimmt.
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Nombre de lits, de sorties et de journées de malades selon les établissements hospitaliers 
publiques en 2013

Anzahl Betten, Austritte und Krankentage in den öffentlichen Walliser Spitälern 2013

Nombre de Journées de

Hôpitaux

Spitäler

Lits occupés

Besetzte Betten

sorties

Austritte

malades

Krankentage

ENSEMBLE - GESAMTTOTAL 1'096.9 45'700 400'345

Soins aigus /  Akutpflege

Hôpital du Chablais (HDC) 1

Centre hospitalier du Centre du Valais (CHCVs)

636.4 39'375

82.1
389.0

6'147
22'151

Spitalzentrum Oberwallis (SZO)

Soins chroniques et gériatriques
Chronischkrankenpflege und Geriatrie

165.2 11'077

221.2 2'878

232'270

29'978
141'999

60'293

80'741

Centre hospitalier du Chablais (CHC)

Centre hospitalier du Centre du Valais (CHCVs)

Spitalzentrum Oberwallis (SZO)

72.6 973
121.5

27.2
1'451

454

Psychiatrie, psychogériatrie, pédopsychiatrie
Psychiatriepflege, Psychogeriatrie, Kinderpsychiatrie

168.5 2'313

26'488
44'338

9'915

61'489

Centre hospitalier du Chablais (CHC)

Centre hospitalier du Centre du Valais (CHCVs)

Spitalzentrum Oberwallis (SZO)

109.7
22.7

1'629
193

36.1 491

Réadaptation / Readaptation

Centre hospitalier du Centre du Valais (CHCVs)

50.0 982

50.0 982

40'025
8'279

13'185

18'254

18'254

Lit d'attente / Wartebetten

Centre hospitalier du Chablais (CHC)

Centre hospitalier du Centre du Valais (CHCVs)

20.8 152

6.0
14.4

43
94

Spitalzentrum Oberwallis (SZO)

1 Patients valaisans + 1/2 patients non domiciliés VS/VD / Walliser Patienten + 1/2 nicht im Kanton wohnhaftende VS/VD

0.4 15

7'591

2'174
5'270

147

Les différences éventuelles proviennent des arrondis. / Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.
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Effectif des médecins, des médecins-dentistes et des pharmacies depuis 2011

Bestand der Ärzte, Zahnärzte und Apotheken seit 2011

2011 2012 2013 2014

Médecins 1 / Ärzte 1 665 687 720 735
- secteur ambulatoire / Ambulanter Sektor
- dont généralistes 2 / davon Allgemeinmediziner 2

Médecins-dentistes 3 / Zahnärzte 3

466
199

486
201

130 125

508
212

523
212

131 129

Pharmacies 4 / Apotheken 4 116 115

1 Selon la statistique des membres de la Fédération des médecins suisses FMH. Situation à la fin de l'année.

   Gemäss Mitglieder-Statistik der Verbindung der Schweizer Ärzte FMH. Bestand Jahresende.
2 Médecins dans le secteur ambulatoire avec titre FMH en médecine générale. Dès 2011, y compris la médecine interne

  sous la catégorie FMH "médecine interne générale". / Aerzte im ambulanten Sektor mit FMH-Titel in Allgemeinmedizin.

114 117

  Ab 2011 inkl. Innere Medizin zu 'Allgemeine Innere Medizin'.
3 Médecins-dentistes membres de la Société Suisse d'Odonto-stomatologie (SSO) et non-membres reconnus par

   les assurances sociales. Jusqu'en 2013, situation à la fin de l'année. Dès 2014, situation mai 2015.

  Mitglieder der Schweizerischen Zahnärzte-Gesellschaft (SSO) und Nichtmitglieder, die durch die Sozialversicherung
  anerkannt sind. Bis 2013, Bestand Jahresende. Ab 2014, Bestand Mai 2015.
4 Sociéte Suisse des Pharmaciens, sans les pharmacies d'hôpital. / Schweiz. Apothekerverband, Apotheken
   ohne Spitalapotheken
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Apprenants dans les écoles professionnelles depuis 2012-2013

Lernende in den Berufsschulen seit 2012-2013

Année / Jahr 2012-2013 2013-2014 2014-2015

1ère année  /  1. Jahr 2'729 2'712 2'737
2ème année  /  2. Jahr
3ème année  /  3. Jahr
4ème année  /  4. Jahr
Total

2'664
2'426

2'600
2'414

724
8'543

697
8'423

2'638
2'408

707
8'490

Hommes / Männlich
Femmes / Weiblich
Total

5'306 5'226
3'237
8'543

3'197
8'423

Apprenants Français / Lernende Französisch
Apprenants Allemand / Lernende Deutsch
Total

6'055 5'977
2'488
8'543

2'446
8'423

5'284
3'206
8'490

6'064
2'426
8'490

62  Education et science - Bildung und Wissenschaft 

Année universitaire - Schuljahr

Université / Universität 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015

Total

Basel
Bern

3'787 3'864

85
416

96
431

3'887 3'973

90
437

88
442

3'989 4'052

92
453

86
465

Fribourg
Genève
Lausanne
Neuchâtel

776
450

750
449

1'012
124

1'037
146

Zürich
USI 1

ETH Zürich
EPF Lausanne

119
28

125
34

243
392

236
392

775
444

800
425

1'011
165

1'052
175

835
397

872
388

1'080
172

1'099
184

140
28

160
34

249
370

235
384

138
29

130
28

240
370

243
365

St.Gallen
Luzern
UI/IU 2

74
15

91
15

53 62

1 Université de la Suisse italienne / Universität der italienischen Schweiz
2 Autres institutions universitaires / Andere universitäre Institutionen

107
16

100
17

55 61

102
20

112
25

61 55

Etudiants valaisans selon les hautes écoles suisses depuis 2009-2010

Walliser Studenten nach den Schweizerischen Hochschulen seit 2009-2010
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Députations législatives au Conseil national selon le parti politique depuis 1999

Mitglieder des Nationalrates nach Partei seit 1999

Partis - Parteien 1999 2003 2007 2011

TOTAL 7 7 7 7

Démocrate chrétien - Christdemokraten
- PDC + CVPO
- PACS + CSPO

4 3
3
1

3
-

4 3
3
1

3
-

PLR Les Libéraux-Radicaux - FDP Die Liberalen
Socialiste - Sozialdemokraten
UDC - SVP

1
2

1
2

- 1

1
1

1
2

1 1

Députations législatives au Conseil des Etats selon le parti politique depuis 1999

Mitglieder des Ständerates nach Partei seit 1999

Parti - Partei 1999 2003 2007 2011

TOTAL 2 2 2 2

Démocrate chrétien / Christdemokraten 2 2 2 2

Députations législatives au Grand Conseil selon le parti politique depuis 2009

Volksvertretungen im Grossen Rat nach Partei seit 2009

Evolution 2009-2013

Parti - Partei 2009 2013 Entwicklung 2009-2013

TOTAL

Démocrate chrétien - Christdemokraten
- PDC 

130 130

71
38

61
33

-

-10
-5

- CVPO
- CSPO
- Chrétien-social / PACS

16
14

16
12

3

PLR Les Libéraux-Radicaux - FDP Die Liberalen
Socialiste - Sozialdemokraten (PSVR+ SPO)
UDC - SVP
Les Verts - Die Grünen

28
17

28
17

12
2

21
2

-
-2
-3

-
-
9
-

Entremont Autrement - 1 1
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Compte de l'Etat (en millions de francs) 2013 et 2014

Staatsrechnung (in Millionen Franken) 2013 und 2014

Ecart par rapport

Compte de fonctionnement Compte 2013 Compte 2014 au budget 2014

Recettes - Ertrag
-  Impôts / Steuern

-  Patentes, concessions

2'986.5 2'996.3
1'176.4

70.1

1'195.3

43.7

-25.1
-26.3

-26.0

   Patente und Konzessionen

-  Revenus des biens / Vermögenserträge

-  Contributions / Entgelte

-  Parts aux recettes et contributions sans affectation

63.3 60.4

205.7

687.6

207.0

672.8

   Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung

-  Dédommagements de collectivités publiques

   Rückerstattungen von Gemeinwesen

-  Subventions acquises

130.9 140.9

456.2 476.2

5.5

1.6

-11.0

20.9

-1.5

   Beiträge für eigene Rechnung

-  Subventions à redistribuer

   Durchlaufende Beiträge

-  Prélèvements s/financements spéciaux

121.1 136.9

75.2 63.1

   Entnahmen aus Spezialfinanzierungen

Dépenses - Aufwand

-  Charges de personnel / Personalaufwand

3'040.1

976.0

3'080.2

983.8

9.5

2.1

61.4

-5.9
-  Biens, serv. et marchandises / Sachaufwand
-  Intérêts passifs / Passivzinsen

-  Amortissements / Abschreibungen

-  Parts et contributions sans affectation

228.8
34.7

219.3
36.1

204.2

104.6

201.2

106.1

   Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung

-  Dédommagements à des collectivités publiques

   Entschädigungen an Gemeinwesen

-  Subventions accordées / Eigene Beiträge

94.7 118.4

1'226.1 1'235.9

-4.5
1.0

-1.1

4.2

18.9

36.6

-  Subventions redistribuées

   Durchlaufende Beiträge

-  Attribution aux financements spéciaux

   Einlagen in Spezialfinanzierungen

121.1 136.9

49.9 42.4

Excédent de revenus (+) / charges (-)

Ertrags- (+) / Aufwandüberschuss (-)

-53.5 -83.9

9.5

2.7

-86.5

64  Administration et finances publiques - Oeffentliche Verwaltung und Finanzen

Page 64



Compte de l'Etat (en millions de francs) 2013 et 2014

Staatsrechnung (in Millionen Franken) 2013 und 2014

Differenz zum 

Laufende Rechnung Rechnung 2013 Rechnung 2014 Budget 2014

Résultat du compte de fonctionnement
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

-53.5 -83.9 -86.5

Compte des investissements / Investitionsrechnung
-  Dépenses / Ausgaben
-  Recettes / Einnahmen

520.0 518.0
318.2 343.0

Investissements nets / Nettoinvestitionen

Financement / Finanzierung
-  Résultat du compte de fonctionnement

201.8 175.0

-53.5 -83.9

38.0
49.5

-11.6

-86.5
   Gesamtergebnis Erfolgsrechnung
-  Amortissements ordinaires
   Ordentliche Abschreibungen
-  Amortissements supplémentaires

163.1 156.1

9.6 18.5
   Zusätzliche Abschreibungen

Marge d'autofinancement / Selbstfinanzierungsmarge 119.1 90.7

13.8

-22.3

-95.1

Investissements nets / Nettoinvestitionen

Insuffisance de financement / Finanzierungsfehlbetrag

201.8 175.0

82.6 84.2

Excédent de financement / Finanzierungsüberschuss

Degré d'autofinancement / Selbstfinanzierungsgrad

... ...

59.0% 51.9%

-11.6

83.5

...

-47.7%

Les différences éventuelles proviennent des arrondis. / Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.
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Recettes nettes d'impôts par commune (en francs) en 2014

Nettosteuereinnahmen nach Gemeinden (in Franken) 2014

Personnes physiques Personnes morales

Communes Total Revenu Fortune Bénéfice Capital Autres1

Valais - Wallis 1'023'586'401 580'323'517 117'503'393 93'799'921 32'503'139 199'456'431
Oberwallis
Centre du Valais

236'894'748
430'538'705

141'847'406
237'901'769

26'219'261
52'761'000

20'048'335
44'608'594

8'408'445
10'910'677

40'371'301
84'356'665

Bas-Valais

Goms
Bellwald

356'152'948 200'574'343

15'474'295
1'626'099

8'118'983
815'511

38'523'132 29'142'991

2'400'330
351'697

1'470'771
73'475

13'184'017 74'728'465

519'247
50'098

2'964'965
335'318

Binn
Blitzingen
Ernen
Fiesch

461'332
703'517

205'000
444'642

1'859'428
2'991'021

872'067
1'750'392

Fieschertal
Grafschaft
Lax
Münster-Geschinen

973'161
470'767

350'973
257'418

729'802
1'531'943

419'832
962'913

40'000
124'630

50'000
7'378

327'432
408'279

171'189
259'323

21'000
2'658

145'332
124'208

80'259
121'588

408'481
451'439

55'149
81'207

372'689
35'398

138'269
262'461

28'254
53'241

34'501
12'385

159'849
84'359

14'147
36'745

129'300
216'584

Niederwald
Obergoms
Reckingen-Gluringen

108'426
2'471'618

47'352
958'028

1'547'184 1'034'856

Östlich Raron
Bettmeralp
Bister
Bitsch

9'538'252
2'141'446

5'224'385
1'066'735

94'400
1'897'154

43'198
1'022'939

12'994
326'335

20'278
331'169

271'877 68'377

7'519
111'064

20'283
745'022

27'285 144'789

1'150'978
253'884

717'390
101'701

10'866
153'391

6'673
188'057

291'827
52'705

2'153'670
666'421

7'132
77'705

26'531
455'061

Grengiols
Mörel-Filet
Riederalp

964'389
1'866'037

613'929
1'122'798

2'574'825 1'354'786

Brig
Brig-Glis
Eggerberg
Naters

65'734'219
34'499'887

42'272'281
21'641'512

715'863
21'107'077

564'275
14'076'481

101'204
233'738

115'981
169'054

397'895 135'925

22'995
58'270

110'281
282'178

73'021 613'198

7'020'120
3'619'060

6'311'528
3'964'240

50'085
2'244'649

-31'807
1'603'711

1'543'401
1'001'224

8'586'888
4'273'851

3'490
347'113

129'820
2'835'122

Ried-Brig
Simplon
Termen
Zwischbergen

5'416'884
1'058'110

3'865'272
532'236

2'390'574
545'824

1'454'215
138'291

640'083
128'518

158'902
270'109

295'692
42'033

147'279
199'093

45'277
29'069

707'350
98'178

95'660
21'568

397'728
144'838
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Recettes nettes d'impôts par commune (en francs) en 2014

Nettosteuereinnahmen nach Gemeinden (in Franken) 2014

Natürliche Personen Juristische Personen

Gemeinden Total Einkommen Vermögen Gewinn Kapital Andere1

Visp
Baltschieder
Eisten
Embd

93'165'942
2'640'641

50'191'319
2'103'241

270'867
842'199

173'062
561'693

Grächen
Lalden
Randa
Saas-Almagell

3'736'793
2'263'006

2'481'695
1'071'693

842'362
1'309'319

529'031
528'143

9'712'762
240'196

8'809'680
48'521

24'483
142'591

7'618
66'354

4'363'962
14'137

20'088'219
234'547

2'833
7'594

62'870
63'966

440'207
195'504

99'927
323'125

110'541
109'862

38'493
191'246

66'484
34'731

648'479
637'953

20'872
85'804

143'426
394'264

Saas-Balen
Saas-Fee
Saas-Grund
St.Niklaus

1'071'329
7'415'384

601'057
3'790'674

2'691'542
5'282'546

1'607'825
3'074'846

Stalden
Staldenried
Täsch
Törbel

3'157'725
900'255

1'596'270
739'520

2'456'529
1'222'310

1'320'973
844'512

135'321
774'982

82'073
456'000

309'029
537'998

215'999
914'310

38'196
255'266

214'682
2'138'461

68'093
198'323

490'596
557'068

354'603
82'289

586'124
4'462

194'002
122'511

120'601
22'003

131'148
-10'999

489'581
84'983

64'440
13'431

756'512
219'852

Visp
Visperterminen
Zeneggen
Zermatt

25'931'471
3'695'348

13'787'227
2'767'764

742'223
26'694'094

561'313
12'050'778

Westlich Raron
Ausserberg
Blatten

20'612'626 13'893'702
1'523'942

810'730
1'221'494

632'925

2'134'914
447'966

3'405'747
220'578

86'761
3'269'000

14'893
1'991'606

1'774'345
85'349

4'829'238
173'690

8'215
1'505'700

71'040
7'877'010

2'337'820 1'448'693
157'676

82'347
33'818

-93'197

510'187 2'422'225
11'458
29'886

99'497
158'769

Bürchen
Eischoll
Ferden
Kippel

2'028'322
1'074'907

1'446'632
717'051

684'627
970'342

496'902
805'436

Niedergesteln
Raron
Steg-Hohtenn
Unterbäch

1'627'389
4'964'073

1'236'230
3'011'339

3'832'892
1'315'886

2'380'916
874'948

269'932
158'338

31'781
50'858

50'013
67'178

56'837
21'665

18'299
29'951

261'678
118'708

8'520
7'854

72'355
68'209

163'585
613'415

71'936
628'744

400'974
169'085

395'228
62'901

17'345
169'334

138'293
541'241

127'916
24'250

527'858
184'703

Wiler 1'779'514 1'069'827 205'277 188'121 65'374 250'915
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Recettes nettes d'impôts par commune (en francs) en 2014

Nettosteuereinnahmen nach Gemeinden (in Franken) 2014

Personnes physiques Personnes morales

Communes Total Revenu Fortune Bénéfice Capital Autres1

Leuk
Agarn
Albinen
Ergisch

32'369'414
1'670'552

22'146'736
1'209'378

696'791
336'367

466'125
240'870

Gampel-Bratsch
Guttet-Feschel
Inden
Leuk

4'263'162
908'496

3'746'128
670'399

362'932
9'567'154

235'531
6'700'459

3'597'251
168'068

1'290'274
119'900

75'390
23'322

1'651
11'898

1'179'821
30'035

4'155'333
143'171

20'761
4'606

132'864
55'671

493'150
121'364

-513'451
43'616

39'436
884'261

34'496
388'395

100'546
11'456

436'789
61'661

7'666
491'409

45'803
1'102'629

Leukerbad
Oberems
Salgesch
Turtmann-Unterems

5'738'336
243'708

3'099'579
139'000

4'667'268
2'479'238

2'995'079
1'508'315

Varen

Sierre
Anniviers

1'435'410 1'135'872

173'694'306
10'418'354

91'715'240
5'786'291

884'248
8'580

248'488
9'306

467'754
269'575

701'842
206'560

188'835
7'896

1'317'185
78'926

203'288
96'724

299'305
398'065

162'103 37'573

24'598'865
1'631'557

11'415'480
126'548

16'599 83'264

3'413'552
218'454

42'551'169
2'655'504

Chalais
Chermignon
Chippis
Grône

8'750'665
17'527'214

6'359'626
6'632'739

3'463'805
5'330'999

2'073'506
4'054'944

Icogne
Lens
Miège
Mollens

3'785'313
29'445'701

2'223'763
9'352'435

3'436'653
2'958'263

2'707'283
1'766'385

999'254
3'598'119

400'752
791'781

211'687
544'469

285'406
200'149

155'306
426'210

835'728
6'078'366

241'682
35'686

651'524
495'751

514'038
5'485'501

288'435
1'265'726

383'092
500'107

90'050
-17'390

44'437
488'138

714'640
12'853'902

27'393
39'177

228'835
669'984

Montana
Randogne
St-Léonard
Sierre

11'620'773
15'628'764

5'214'482
6'258'268

5'162'912
47'357'220

3'801'510
29'011'792

Venthône
Veyras

Hérens

4'237'702
4'569'967

3'125'690
3'346'528

34'682'791 21'148'418

1'822'196
2'592'389

470'623
1'210'765

503'141
4'285'833

193'126
6'055'408

185'042
212'325

3'928'431
5'355'018

68'475
1'249'556

596'661
6'754'631

775'589
751'894

30'995
23'108

4'609'091 1'015'416

12'332
9'339

293'096
439'099

893'876 7'015'990
Les Agettes
Ayent
Evolène
Hérémence

1'095'803
10'709'519

779'398
6'749'189

5'742'911
5'147'474

3'483'531
2'180'163

Mont-Noble
St-Martin
Vex

3'330'137
2'405'373

2'326'908
1'646'073

6'251'575 3'983'157

155'427
1'398'795

61'764
232'848

847'922
592'337

117'604
276'219

33'682
154'719

65'533
2'173'968

146'702
393'671

1'147'152
1'705'084

500'077
299'483

71'622
47'724

815'050 207'636

41'838
31'538

389'692
380'554

91'725 1'154'007
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Recettes nettes d'impôts par commune (en francs) en 2014

Nettosteuereinnahmen nach Gemeinden (in Franken) 2014

Natürliche Personen Juristische Personen

Gemeinden Total Einkommen Vermögen Gewinn Kapital Andere1

Sion
Arbaz
Grimisuat
Savièse

142'975'848
4'061'633

79'066'041
2'576'886

10'017'412
19'821'750

7'187'275
14'200'188

Sion
Veysonnaz

Conthey

106'915'229
2'159'823

53'782'950
1'318'742

79'185'760 45'972'069

15'299'891
624'740

23'318'653
72'425

1'104'261
2'834'446

205'223
482'456

4'818'889
27'009

20'472'374
760'573

68'173
205'249

1'452'480
2'099'411

10'496'283
240'161

22'359'727
198'822

8'253'153 8'859'045

4'476'548
41'910

15'799'721
360'188

1'784'361 14'317'132
Ardon
Chamoson
Conthey
Nendaz

6'389'649
9'378'205

4'293'034
5'981'790

22'583'356
28'208'432

13'305'485
14'330'717

Vétroz

Martigny
Bovernier

12'626'118 8'061'044

122'668'590
1'508'552

75'762'722
1'153'517

711'312
1'015'899

297'786
786'951

2'279'631
3'187'921

3'008'405
3'612'801

88'881
192'821

998'636
1'400'745

515'069
825'398

3'474'766
6'251'596

1'058'391 1'153'102

12'033'480
140'253

9'394'818
12'401

162'193 2'191'389

7'429'607
21'454

18'047'963
180'927

Charrat
Fully
Isérables
Leytron

3'577'304
19'124'863

2'225'035
13'736'039

2'446'822
8'635'925

1'718'567
5'684'368

Martigny
Martigny-Combe
Riddes
Saillon

56'065'243
4'544'645

31'970'863
3'421'575

8'950'979
6'105'243

4'694'148
3'956'564

328'334
1'718'174

182'865
481'768

293'210
939'780

129'826
350'025

79'271
119'289

761'800
3'069'593

57'840
104'532

247'379
1'557'219

5'241'310
431'538

6'017'601
110'099

1'261'330
611'871

789'615
451'177

6'385'613
48'488

6'449'855
532'945

255'898
113'734

1'949'988
971'898

Saxon
Trient

Entremont

10'892'244
816'771

7'002'173
199'873

76'233'000 26'593'393
Bagnes
Bourg-St-Pierre
Liddes
Orsières

59'556'399
858'130

16'924'323
276'978

1'379'661
8'350'654

884'962
4'664'859

1'027'858
39'821

617'810
251'632

13'103'387 5'699'820

161'009
82'478

2'083'392
242'966

1'697'242 29'139'158
10'875'045

39'761
4'876'204

148'073
198'619

1'259'412
-16'308
426'314

1'314'002
104'257

25'566'826
289'061

25'756
149'498

286'632
1'850'572

Sembrancher
Vollèges

1'929'606
4'158'550

1'084'028
2'758'244

174'145
556'406

177'985
87'551

53'684
50'046

439'764
706'303
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Recettes nettes d'impôts par commune (en francs) en 2014

Nettosteuereinnahmen nach Gemeinden (in Franken) 2014

Personnes physiques Personnes morales

Communes Total Revenu Fortune Bénéfice Capital Autres1

St-Maurice
Collonges
Dorénaz
Evionnaz

29'089'527
1'330'547

18'573'561
939'561

1'487'967
2'966'052

1'107'673
1'814'881

Finhaut
Massongex
St-Maurice
Salvan

3'215'651
3'823'553

800'266
2'748'451

8'453'091
2'806'375

5'720'553
1'793'608

2'416'921
131'771

1'544'893
68'737

161'937
228'882

5'555
218'390

932'458
34'506

5'621'694
155'971

6'081
69'813

206'722
634'085

96'421
320'449

263'305
257'850

889'758
247'828

573'531
62'102

440'641
61'698

1'615'018
435'105

223'415
30'397

1'045'833
672'440

Vernayaz
Vérossaz

Monthey

3'609'278
1'397'013

2'584'127
1'064'442

128'161'831 79'644'667
Champéry
Collombey-Muraz
Monthey
Port-Valais

7'885'263
18'516'684

3'659'000
12'657'795

52'066'740
9'839'236

31'492'743
6'772'193

269'115
70'760

52'234
43'189

10'969'344 12'503'459

46'242
19'664

657'559
198'959

3'124'711 21'919'650
1'138'774
1'034'192

209'957
1'177'093

3'774'646
907'719

7'195'850
731'797

89'568
413'383

2'787'963
3'234'222

1'765'635
158'450

7'837'867
1'269'076

St-Gingolph
Troistorrents
Val-d'Illiez
Vionnaz

2'793'705
12'821'071

2'042'463
8'651'058

6'625'808
6'393'963

3'847'960
3'578'606

Vouvry

1 Autres impôts, remboursements et pertes / Andere Steuern, Rückvergütungen und Steuerverluste

11'219'361 6'942'848

283'323
1'360'729

50'567
473'307

1'148'796
621'540

310'790
651'873

26'021
109'417

391'331
2'226'560

141'497
112'025

1'176'766
1'429'919

699'625 1'702'226 308'715 1'565'947

Les différences éventuelles proviennent des arrondis. / Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.
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Surface des cantons d'après 4 domaines principaux, selon la statistique de la superficie 2004/2009

Fläche der Kantone nach 4 Hauptbereichen gemäss Arealstatistik 2004/2009

Surface Surface Surface d'habitat Surface

boisée agricole et d'infrastructure improductive

Cantons

Kantone

Surface totale

Gesamtfläche

Bestockte

Fläche

ha ha

Landwirtschafts-

fläche

Siedlungs-

fläche

ha ha

Unproduktive

Fläche

ha

CH

ZH

2'934'192 892'190

172'889 52'476
BE
LU
UR
SZ

595'907
149'342

186'707
44'703

107'640
90'809

21'633
30'634

1'146'494 258'751

72'018 37'791

636'757

10'604
253'738

79'827
41'198
14'385

26'023
36'825

1'997
5'502

114'264
10'427
57'987
17'848

OW
NW
GL

49'055 19'966
27'606
68'540

9'194
21'128

ZG
FR

SO

23'872
167'084

6'527
45'043

79'051 33'792

18'083 1'879
10'219
20'584

1'482
1'995

9'127
6'711

24'833
10'365
94'031

3'306
13'995

33'439 10'955

3'674
14'015

865
BS
BL
SH
AR

3'707
51'752

462
21'390

29'850
24'294

12'941
8'379

AI
SG
GR

17'250 5'514
202'545

...
61'915

...

449
20'968

2'628
9'024

13'100
13'313

3'402
2'231

168
370
407
371

9'265 815
94'416

...
19'402

...

1'656
26'812

...
AG
TG

TI

140'379
99'087

51'089
21'220

281'246 142'568
VD
VS
NE
GE

321'205
522'442

103'247
125'263

80'306
28'244

30'871
3'506

61'854
51'497

23'855
12'174

36'406 15'881

3'581
14'196

86'391
136'216
99'201

29'943
18'463

33'450
11'162

6'701
9'415

51'799
279'515

9'284
4'161

JU 83'881 36'505 40'867 5'615 894
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Population résidante permanente selon le sexe et la nationalité au 31.12.2014

Ständige Wohnbevölkerung nach Geschlecht und Nationalität am 31.12.2014

Sexe Nationalité

Hommes Femmes Suisses Etrangers % d'étranger

Cantons

Kantone

CH

Total Männer

8'237'666 4'073'880

Geschlecht

Frauen Schweizer

4'163'786 6'239'207

Nationalität

Ausländer % Ausländer

1'998'459 24.3%

ZH
BE
LU

1'446'354 717'702
1'009'418

394'604
494'008
195'965

UR
SZ

OW

36'008
152'759

18'399
78'152

36'834 18'693

728'652 1'073'065
515'410
198'639

857'915
325'336

373'289 25.8%
151'503

69'268
15.0%
17.6%

17'609
74'607

31'864
122'299

18'141 31'609

4'144
30'460

11.5%
19.9%

5'225 14.2%
NW
GL
ZG
FR

42'080
39'794

21'481
20'136

120'089
303'377

60'633
151'587

SO
BS
BL

263'719 131'036
190'580
281'301

91'760
137'719

20'599
19'658

36'363
30'798

59'456
151'790

88'446
238'449

5'717
8'996

13.6%
22.6%

31'643
64'928

26.3%
21.4%

132'683 208'749
98'820

143'582
124'274
221'378

54'970 20.8%
66'306
59'923

34.8%
21.3%

SH
AR

AI

79'417
54'064

39'111
27'271

15'854 8'121
SG
GR
AG
TG

495'824
195'886

247'516
97'752

645'277
263'733

323'221
132'602

40'306
26'793

59'542
45'763

7'733 14'169

19'875
8'301

25.0%
15.4%

1'685 10.6%
248'308

98'134
380'500
160'497

322'056
131'131

491'344
200'849

115'324
35'389

23.3%
18.1%

153'933
62'884

23.9%
23.8%

TI
VD
VS

350'363 170'541
761'446
331'763

373'187
164'399

NE
GE
JU

177'327
477'385

86'540
230'606

72'410 35'742

179'822 253'633
388'259
167'364

509'124
256'485

96'730 27.6%
252'322
75'278

33.1%
22.7%

90'787
246'779

132'575
281'897

36'668 62'284

44'752
195'488

25.2%
40.9%

10'126 14.0%
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Bilan annuel de la population résidante permanente en 2014

Jahresbilanz der ständigen Wohnbevölkerung 2014

Population Solde Population Evolution
au 1.1 Naissances Décès migratoire 1 au 31.12 2 absolue %

Cantons
Kantone

CH 3 

Bevölkerung

am 1.1.

Lebend-

geborene

8'139'631 85'287

Gestorbene

Wande-

rungssaldo 1

63'938 76'223

Bevölkerung

am 31.12 2 absolut

8'237'666 98'035

Veränderung

%

1.2%

ZH
BE
LU

1'425'538 16'884
1'001'281

390'349
9'731
4'153

UR
SZ

OW

35'865
151'396

324
1'545

36'507 395

10'521 14'903
9'111
2'900

7'753
2'849

1'446'354 20'816
1'009'418

394'604
8'137
4'255

320
1'068

142
866

255 178

36'008
152'759

143
1'363

36'834 327

1.5%
0.8%
1.1%
0.4%
0.9%

0.9%
NW
GL
ZG
FR

41'888
39'593

377
378

118'118
297'622

1'284
3'369

SO
BS
BL

261'437 2'418
189'335
278'656

1'996
2'534

300
372

156
261

742
2'009

1'410
4'345

42'080
39'794

192
201

120'089
303'377

1'971
5'755

2'333 2'228
2'138
2'366

1'057
2'491

263'719 2'282
190'580
281'301

1'245
2'645

SH
AR

AI

78'783
53'691

725
537

15'778 166
SG
GR
AG
TG

491'699
194'959

5'058
1'803

636'362
260'278

6'687
2'664

772
478

737
347

131 68

79'417
54'064

634
373

15'854 76
3'805
1'704

3'044
1'036

4'510
1'958

6'804
2'820

495'824
195'886

4'125
927

645'277
263'733

8'915
3'455

0.5%
0.5%
1.7%
1.9%

0.9%
0.7%
0.9%
0.8%
0.7%

0.5%
0.8%
0.5%
1.4%
1.3%

TI
VD
VS

346'539 2'908
749'373
327'011

8'387
3'198

NE
GE
JU

176'402
469'433

1'803
5'282

71'738 681

2'924 3'620
5'275
2'501

6'801
4'253

350'363 3'824
761'446
331'763

12'073
4'752

1'626
3'159

869
7'789

660 676

177'327
477'385

925
7'952

72'410 672

1 Y inclu les passages de la population résidante non permanente / inkl. Übertritte von der nichtständigen Wohnbevölkerung
2 Y compris les divergences statistiques (effectif des Suisses) / Inbegriffen Bereinigungen (Bestand Schweizer)
3 Y compris les personnes dont le canton de résidence est inconnu / Inkl. Personen mit unbekanntem Wohnkanton

1.1%
1.6%
1.5%
0.5%
1.7%
0.9%
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Mouvement naturel de la population en 2014

Natürliche Bevölkerungsbewegung 2014

Mariages Enfants nés vivants Décès

nombre ‰ nombre ‰ nombre ‰

Cantons

Kantone Anzahl

Heiraten

‰ Anzahl

Lebendgeborene

‰ Anzahl

Todesfälle

‰

CH

ZH
BE

41'891 5.1

8'470
5'250

5.9
5.2

LU
UR
SZ

2'070
168

5.3
4.7

765 5.1

85'287 10.5

16'884
9'731

11.8
9.7

63'938 7.9

10'521
9'111

7.4
9.1

4'153
324

10.6
9.0

1'545 10.2

2'900
320

7.4
8.9

1'068 7.1

OW
NW
GL
ZG

176
199

4.8
4.8

190
623

4.8
5.3

FR

SO
BS

1'390 4.7

1'256
980

4.8
5.2

395
377

10.8
9.0

378
1'284

9.5
10.9

255
300

7.0
7.2

372
742

9.4
6.3

3'369 11.3

2'418
1'996

9.2
10.5

2'009 6.8

2'333
2'138

8.9
11.3

BL
SH
AR

1'328
385

4.8
4.9

294 5.5

AI
SG
GR
AG

82
2'664

5.2
5.4

908
3'293

4.7
5.2

2'534
725

9.1
9.2

537 10.0

2'366
772

8.5
9.8

478 8.9

166
5'058

10.5
10.3

1'803
6'687

9.2
10.5

131
3'805

8.3
7.7

1'704
4'510

8.7
7.1

TG

TI
VD

1'368 5.3

1'573
3'500

4.5
4.7

VS
NE
GE
JU

1'560
765

4.8
4.3

2'337
297

5.0
4.1

2'664 10.2

2'908
8'387

8.4
11.2

1'958 7.5

2'924
5'275

8.4
7.0

3'198
1'803

9.8
10.2

5'282
681

11.3
9.5

2'501
1'626

7.6
9.2

3'159
660

6.7
9.2
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Population résidante selon les groupes d'âges au 31.12.2014

Wohnbevölkerung nach Altersgruppen am 31.12.2014

0-19 20-64 >65

Cantons

Kantone Total
Nombre

Anzahl

% Nombre

Anzahl

% Nombre

Anzahl

% Rapport 1

Quotient 1

CH 8'237'666 1'663'752 20.2% 5'108'349 62.0% 1'465'565 17.8% 29

ZH
BE
LU
UR

1'446'354
1'009'418

283'522
193'024

394'604
36'008

82'193
7'432

SZ

OW
NW

152'759 30'943

36'834
42'080

7'697
7'859

19.6%
19.1%

919'491
615'175

20.8%
20.6%

246'105
21'672

63.6%
60.9%

243'341
201'219

62.4%
60.2%

66'306
6'904

20.3% 96'701

20.9%
18.7%

22'853
26'407

63.3% 25'115

62.0%
62.8%

6'284
7'814

16.8%
19.9%

26
33

16.8%
19.2%

27
32

16.4% 26

17.1%
18.6%

27
30

GL
ZG
FR

39'794
120'089

7'739
24'419

303'377 69'985

SO
BS
BL
SH

263'719
190'580

50'998
31'708

281'301
79'417

54'274
15'049

19.4%
20.3%

24'572
76'225

23.1% 188'624

61.7%
63.5%

7'483
19'445

62.2% 44'768

19.3%
16.6%

163'222
120'006

19.3%
18.9%

168'014
48'304

61.9%
63.0%

49'499
38'866

59.7%
60.8%

59'013
16'064

AR

AI
SG

54'064 11'061

15'854
495'824

3'560
103'606

GR
AG
TG

195'886
645'277

36'216
131'899

263'733 54'703

20.5% 32'947

22.5%
20.9%

9'429
306'925

60.9% 10'056

59.5%
61.9%

2'865
85'293

18.5%
20.4%

121'197
406'026

20.7% 165'714

61.9%
62.9%

38'473
107'352

62.8% 43'316

18.8%
16.2%

30
26

14.8% 24

18.8%
20.4%

30
32

21.0%
20.2%

35
33

18.6% 31

18.1%
17.2%

30
28

19.6%
16.6%

32
26

16.4% 26

TI
VD
VS
NE

350'363
761'446

64'890
168'899

331'763
177'327

67'069
38'257

GE
JU

477'385
72'410

100'889
15'861

18.5%
22.2%

209'924
468'935

20.2%
21.6%

203'445
106'437

59.9%
61.6%

75'549
123'612

61.3%
60.0%

61'249
32'633

21.1%
21.9%

297'676
42'323

62.4%
58.4%

78'820
14'226

1 Rapport des personnes âgées de plus de 64 ans à celles entre 20 à 64 ans
   Verhältnis der über 64-Jährigen zu den 20- bis 64-Jährigen

21.6%
16.2%

36
26

18.5%
18.4%

30
31

16.5%
19.6%

26
34

Regionale Disparitäten - Disparités régionales  75

Page 75



76  Disparités régionales - Regionale Disparitäten 

Aménagements hydroélectriques : état au 1er janvier 2015

Wasserkraftanlagen : Stand 1. Januar 2015

Nombre de centrales Puissance en MW Production escomptées (GWh)

Cantons

dans le canton 1 

Anzahl Zentralen Leistung in MW Produktionserwartung (GWh)

Kantone

CH

im Kanton 1 (1MW = 1000kW)

612 13'689.6

(1GWh = 1 Mio kWh)

36'030.6

ZH
BE
LU
UR

13
67

128.2
1'325.7

9
23

8.5
494.0

SZ

OW
NW

14 228.4

11
6

116.3
45.3

592.9
3'325.2

52.7
1'528.8

476.2

310.1
159.0

GL
ZG
FR

35
6

629.9
22.1

13 267.6

SO
BS
BL
SH

8
-

87.3
47.3

10
4

53.6
47.5

935.7
68.8

608.4

543.6
261.6
303.0
279.6

AR

AI
SG

3 8.9

1
47

3.9
426.1

GR
AG
TG

106
29

2'678.0
541.7

11 10.7

23.0

10.8
612.8

7'816.6
3'240.8

60.4

TI
VD
VS
NE

32
24

1'449.1
334.7

120
13

4'557.4
34.2

GE
JU

1 Seules les centrales d'une puissance maximale égale ou supérieure à 300 kW sont prises en considération

3
4

136.2
7.0

3'542.6
814.0

9'646.8
134.7
646.1

36.6

   Nur Zentralen mit einer maximal möglichen Leistung ab 300 kW erfasst.

Les différences éventuelles proviennent des arrondis. / Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.
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Finances des cantons en 2013

Kantonsfinanzen 2013

Compte Dette brute Indice des Indice de l'exploit.

Mio CHF Recettes Dépenses

Rechnung

Solde Brutto-

ressources

Ressourcen-

du potentiel fiscal

Steueraus-

Mio CHF

CH

Einnahmen Ausgaben

81'355 83'424

Saldo schulden

-2'068 61'332

index schöpfungsindex

100.0 100.0

ZH
BE
LU
UR

12'258
10'872

12'356
10'872

3'114
405

3'102
398

SZ

OW
NW

1'104 1'207

287
315

311
334

-98
-

7'721
6'219

12
7

1'520
120

119.1
74.6

86.6
119.3

77.0
60.2

97.5
89.7

-103 284

-24
-19

54
242

157.1 48.7

82.1
126.2

72.8
60.7

GL
ZG
FR

338
1'247

323
1'303

3'219 3'283

SO
BS
BL
SH

1'934
4'600

2'086
4'542

2'431
635

2'695
676

15
-57

161
549

-64 540

65.7
247.6

96.4
51.3

73.7 109.2

-151
58

1'008
6'736

-264
-41

2'452
241

78.8
151.0

106.2
108.9

99.5
102.6

95.9
79.1

AR

AI
SG

416 450

145
4'087

144
4'156

GR
AG
TG

2'451
4'644

2'409
4'704

1'769 1'849

-34 186

2
-69

19
1'591

81.2 90.6

84.9
78.7

70.6
100.6

42
-60

611
2'019

-80 836

81.5
88.5

110.0
88.4

77.4 92.0

TI
VD
VS

NE

3'273
9'540

4'055
9'511

3'245

2'123
3'333

2'317
GE
JU

Concordats

8'816
969

8'906
966

1668 1684

-782
29

3'203
3'362

-87

-194
1'912

1'534

101.2
109.2

96.0
116.4

68.7

93.5
111.5

113.3
-89

3
17'496

472

-16 245

147.7
62.8

134.6
127.1

- -
Konkordate

Les différences éventuelles proviennent des arrondis. / Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.
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Frontaliers étrangers selon la section économique 1, 4ème trimestre 2014

Ausländische Grenzgänger nach Wirtschaftsabschnitt 1, 4. Quartal 2014

Cantons

Kantone

Section économique, Total

Wirtschaftsabschnitt, Total
Secteur primaire

Primärsektor
Secteur secondaire

Sekundärsektor

Secteur tertiaire

Tertiärsektor

CH 290'231 1'839 98'371 190'021

ZH
BE
LU
UR

8'951
2'688

59
7

365
42

1
-

SZ

OW
NW

260 4

89
52

-
-

2'282
1'621

6'610
1'060

142
22

222
20

100 156

54
8

36
43

GL
ZG
FR

61
646

1
1

336 2

SO
BS
BL
SH

1'850
33'766

26
69

19'318
4'792

147
76

39
104

21
540

110 224

851
10'448

973
23'249

7'766
2'310

11'405
2'406

AR

AI
SG

338 1

119
7'934

-
30

GR
AG
TG

5'402
12'941

83
63

4'765 56

139 199

50
3'714

69
4'190

1'650
6'968

3'669
5'909

1'739 2'971

TI
VD
VS
NE

62'666
26'406

527
236

2'669
11'362

29
48

GE
JU

1 Branche des travailleurs temporaires : "Activités liées à l'emploi"

75'417
6'998

331
45

23'142
8'551

38'997
17'619

969
6'230

1'672
5'085

15'555
3'807

59'531
3'146

  Branchenzuteilung der Temporärangestellten = "Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften"

Les différences éventuelles proviennent des arrondis. / Allfällige Differenzen aus Rundung sind möglich.
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Liste des sources

Espace et environnement
Office fédéral de la statistique (OFS), Atlas statistique de la Suisse
Office fédéral de la statistique (OFS), Statistique de la superficie
UniBE, Office fédéral de l'environnement (OFEV), Atlas hydrologique de la Suisse
Etat du Valais, Service des registres fonciers et de la géomatique (SRFG)

Population
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé de la population et des ménages (StatPop)
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé de l'état annuel de la population (Espop)
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé du mouvement naturel de la population (Bevnat)

Travail et rémunération
Office fédéral de la statistique (OFS), Recensement fédéral de la population (RFP)
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé structurel des entreprises (StatEnt)
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé structurel (RS)
Seco / Etat du Valais, Service de l'industrie, du commerce et du travail (SICT)
Office fédéral de la statistique (OFS), Statistique des frontaliers (STAF)

Agriculture et sylviculture
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé des structures agricoles
Etat du Valais, Service de l'agriculture (SCA)

Energie
Etat du Valais, Service de l'énergie et des forces hydrauliques (SEFH)

Construction et logement
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé de la construction et des logements
Office fédéral de la statistique (OFS), Dénombrement des logements vacants

Tourisme
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé de l'hébergement touristique (HESTA)

Mobilité et transports
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé du parc des véhicules routiers (MFZ)

Santé
Etat du Valais, Service de la santé publique (SSP)
Office fédéral de la statistique (OFS), Recueil statistique (FMH, SSO, pharmaSuisse)

Education et science
Etat du Valais, Service de la formation professionnelle (SFOP)
Office fédéral de la statistique (OFS), Relevé des étudiants et examens des hautes écoles

Politique
Etat du Valais, Chancellerie d'Etat (CHE)

Administration et finances publiques
Etat du Valais, Administration cantonale des finances (ACF)
Etat du Valais, Service des affaires intérieures et communales (SAIC)
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Quellenliste

Raum und Umwelt
Bundesamt für Statistik (BFS), Statistischer Atlas der Schweiz
Bundesamt für Statistik (BFS), Arealstatistik der Schweiz
UniBE, Bundesamt für Umwelt (BAFU), Hydrologischen Atlas der Schweiz
Staat Wallis, Dienststelle der Grundbuchämter und der Geomatik (DGBG)

Bevölkerung
Bundesamt für Statistik (BFS), Erhebung der Bevölkerung und der Haushalte (StatPop)
Bundesamt für Statistik (BFS), Erhebung des jährlichen Bevölkerungsstandes (Espop)
Bundesamt für Statistik (BFS), Erhebung der natürlichen Bevölkerungsbewegung (Bevnat)

Arbeit und Erwerb
Bundesamt für Statistik (BFS), Eidgenössische Volkszählung (VZ)
Bundesamt für Statistik (BFS), Erhebung der Unternehmen (StatEnt)
Bundesamt für Statistik (BFS), Strukturerhebung (SE)
Seco / Staat Wallis, Dienststelle für Industrie, Handel und Arbeit (DIHA)
Bundesamt für Statistik (BFS), Grenzgängerstatistik (GGS)

Land- und Forstwirtschaft
Bundesamt für Statistik (BFS), Landwirtschaftliche Strukturerhebung
Staat Wallis, Dienststelle für Landwirtschaft (DLW)

Energie
Staat Wallis, Dienststelle für Energie und Wasserkraft (DEWK)

Bau- und Wohnungswesen
Bundesamt für Statistik (BFS), Bau- und Wohnbaustatistik
Bundesamt für Statistik (BFS), Leerwohnungszählung

Tourismus
Bundesamt für Statistik (BFS), Beherbergungsstatistik (HESTA)

Mobilität und Verkehr
Bundesamt für Statistik (BFS), Erhebung des Strassenfahrzeugbestandes (MFZ)

Gesundheit
Staat Wallis, Dienststelle für Gesundheitswesen (DGW)
Bundesamt für Statistik (BFS), Statistische Sammlung (FMH, SSO, pharmaSuisse)

Bildung und Wissenschaft
Staat Wallis, Dienststelle für Berufsbildung (DB)
Bundesamt für Statistik (BFS), Erhebung der Studierende und Abschlüsse der Hochschulen

Politik
Staat Wallis, Staatskanzlei (STK)

Öffentliche Verwaltung und Finanzen
Staat Wallis, Kantonale Finanzverwaltung (KFV)
Staat Wallis, Dienststelle für innere und kommunale Angelegenheiten (DIKA)
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Siège principal - Hauptsitz
Sion	 Place des Cèdres 8	 1950 Sion	

Succursales - Filialen			 
Monthey	 Place Centrale 6	 1870 Monthey
Bouveret	 Route Cantonale 39	 1897 Bouveret
Martigny	 Avenue de la Gare 20	 1920 Martigny
Ardévaz	 Route de Riddes 12	 1912 Leytron
Le Châble/Bagnes	 Route de Verbier 13	 1934 Villette
Fully	 Rue Maison-de-Commune 21	 1926 Fully
St-Maurice	 Avenue de la Gare 2 	 1890 St-Maurice
Verbier/Bagnes	 Place Centrale  	 1936 Verbier
Sion	 Places des Cèdres 8	 1950 Sion
Conthey-Vétroz-Ardon	 Avenue de la Gare 39	 1964 Conthey
Haute-Nendaz	 Rte de la Télécabine 2	 1997 Haute-Nendaz
Vex	 Route de Sion 6	 1981 Vex
Sierre	 Avenue Général-Guisan 29	 3960 Sierre
Anniviers	 Place de la Poste 	 3961 Vissoie
Crans	 Rue Centrale 33	 3963 Crans-Montana 2
Montana	 Avenue de la Gare	 3963 Crans-Montana 1
Brig	 Bahnhofstrasse 3	 3900 Brig
Visp	 Kantonsstrasse 6	 3930 Visp
Fiesch	 Furkastrasse 36	 3984 Fiesch
Gampel	 Bahnhofstrasse 23	 3945 Gampel
Leukerbad	 Dorfplatz 1	 3954 Leukerbad
Münster	 Gommermärt Furkastrasse 145	 3985 Münster
Naters	 Bahnhofstrasse 8	 3904 Naters
Saas-Fee	 Dorfplatz 9	 3906 Saas-Fee
Saas-Grund	 Talstrasse	 3910 Saas-Grund
Susten	 Sustenstrasse 22	 3952 Susten
Zermatt	 Bahnhofstrasse 52	 3920 Zermatt

Pour toujours mieux vous servir
Um Sie immer besser zu bedienen
• 27 représentations - 27 Vertretungen			 
• 77 Bancomat - 77 Bancomate
• 13 Versomat (appareil de versements automatiques) - 13 Versomaten (Einzahlungsautomaten)
• 2 appareils multifonctions (retraits et versements)
   2 Multifunktionsautomaten (Ein- und Auszahlungen)
• Banque électronique - Electronic Banking

Contacts - Kontakte
Tél. 	+41 848 765 765 (F)
Tel.	 +41 848 952 952 (D)
Fax  +41 58 324 66 66

Site Internet - Internetseite
www.bcvs.ch - www.wkb.ch		


